
Nedėldienių. 11

No. 227 Metai XIV, Dienraščio VIPavienio Numerio Kaina 4c.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS
PARCELIAVIMAS

NESISEKA SUKČIUI FORBES i Sovietai stato 30 elektrinės
pajėgos stočių

mui

Nesulaukė Atvirutės

ŽIEMA ATEINA?

PAPILDĖ ŽIAURIAUSIA ŽMOGŽUDYSTĘ IR NEŽINO

SOSTAS IR KARALIAUS DUKTĖ UŽ MUZIKA

priežiūroj, ii.

Caro pusbrolis Cirilius pasi­
rašo proklamaciją, kad jis esąs 
"imperatorium” visos Rusijos ir 
seniau pavergtąją valstybėlių. 
Tikrais juokdariais, jeigu ne be* 
pročiais virsta monarchists).

prie 
taip

kelio baž- 
ir dievai 

Tai jums

1’ Kalnas šašta įdubo apie 15 
akrą plotu iš priežasties susilei- 
dusio ledo.

ekspertai priėjo prie išvedimo, 
kad jeigu jis papildė primeta­
mą žmogžudystę, tai pats apie 
tai nieko nežino. Merginos la­
vonas buvo atrastas bjauriaū- 
siai' sumėsinėtas jos kambaryj- 
k rugpjūčio, žmogžudys bus lai­
komas1 nuolatinėj 
foninėj-

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralaimėsi­

te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!

COOLIDGE {SAKĖ
TYRINĖTI LAIVYNĄ

“Tu užmušei mano šūdų!”— rėkė ant kunigo mirusio 
Sweetino tėvas.

Streikieriy susirinkimas priėmė rezoliucijas, pasmerkiant 
šiuos elementus

Budapeštas. — Baltojo tefd* 
ro šalini Altų spauda išreiškia 
baimę delei padarytos sutarties 
tarpe Vengrijos ir Sovietų Ru* g 
sijos. Sako {steigimas Sovietų į 
atstovybės galįs sustiprinti bok 
ševikinę propagandą ir, jei 
kaip, dar galįs sugrįžti Belą 
Kun, buvęs komunistinis prem­
jeras.
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savo mirštančios moteries, 
ir prie mirštančio Sweeti- 
Jis gailestingai budėjo 

mirštančiųjų ir tarnavo

16 meni ėmė atvirutei partek­
ti Chicagą iš Elizabeth^ N. J., 
kurią pasiuntė Frank Kelley sa­
vo draugui WJatsdif ųi. į Adresa­
tas mirė 1916 m., tad nesulaukė

Simla,. Punjab. — Mohandas 
Gandhi, Indijos nacionalistu va­
das pasiryžo badauti 21 diena 
Jis visa šį taiką pas vesiąs pote­
riams ir metavonei, kad taika 
įvyktų tarpe besipešančių indu- 
su ir mahometonų.

ŽIAURUS UŽPUOLIMAS 
ANT MOTERŲ 

STUDENČIŲ

AMERIKONIŠKAS
“MOKSLAS1

Mokslininkai Stebisi Karinį
Priemonių Baisumu

kulkosvydžiai vie- 
kurįe buvo vartoti 
kare.

EX-KAIZERB STEBĖTINAI 
PERSIMAINĖ

West Orange, N. J., laukiniai 
šunys nugalabino devynias avis 
farmeriui Merck. Plėšrieji žvė­
rys yra panašus vilkam. Jiem 
tuojaus tapo surasta vardas 
“Jersey velniai’1. Sako, “Jer­
sey velniai naikina gyvulius.” 
Žmonės tyčia prasimano vel­
nius. Panašiai ir dievai tapo 
pramanyti.

Tik 25 mylias nuplaukė pei 
dieną žėglinis laivelis, kuriuo- 
mi graikas Demetrios Siegala- 
kis išplaukė iš New Yorko uos­
to į savo šalį. Pasiekti Graiki­
ją šitokiu greitumu, reikia dide­
lės ambicijos.

Taškentas, Rusijos Turkesta­
ne. — Du šimtai Uzbekiano 
studenčių, kurios laivu vyko i5 
Khiva į Taškentą, buvo užpul­
tos banditų. 18 jų skaičiaus 
prigirdyta ir keletos kūnai la­
bai subjaurinti. Keturios mo­
terys paimtos nelaisvėn.

Studentės buvo parinktos kai­
po gabiausios iš jaunų komunis­
čių Khivoj ir vyko Maskvon j- 
stoti j universitetą, kur moks­
las teikiamas valdžios lėšomis. 
Užpuolikai nesuimti.

Mums gi fak- 
fašistai Ameri- 
gyvi ir labai

AUDROJ ŽUVO ŽMONĖS i

Sniegas pereitą subatą iškai­
to trijose valstijose, Idaho, Mon­
tana ir Wyoming. .Keturi co­
liai buvo prisnigta ties Sand 
Lake, WjO.

4,000. nutarė 
nepikietuoti, 

areštavo 107

Gerinosi prie didelių ir mažų.
Paryžius. — Buvęs Vokietijos 

kaizeris pėipnėine savo J būdą. 
Laikraščio Matin specialia ko­
respondentas iš Doorn’o prane­
ša, kad kaizeris sveikipasi tenai 
su senais ir mažais laike pasi­
vaikščiojimų ir daliną dėžes ci­
garų, cigaretų, taipgi duoda ir 
pinigų^ Kadangi jis seniau 
buvo visiškai prięšingo būdo, tai 
žmonės labai stebisi.

Bijosi, kad nesugrįžtu , 
premjeras Belą Kiį

Ii Urbos, 
ištikimi darbdaviam ? 
motiem bus malonu

Berlynas. — žymus jaunas 
smuikininkas Toscha Seidel pie­
tinių jurų salose taip labai už­
žavėjo pusiau laukinius gyven­
tąja, kad jis vos atsikratė ne-

Gaisras istoriškoj katedroj, 
mieste Santiago, Čilėj, sunaik 
no jos vidurį ir sudegino dauge­
lį ‘'šventų” stovylų, die^ų.' Ug­
niai, kaip ir kitokiom gamtos 
spėkom, traukiasi iš 
nyčios, ir šventieji, 
be jokių ceremonijų, 
ir dieviška galybė I

Sovietų Rusijos darbininkiš­
ka valdžia užsibriežė svarbią 
programą pastatymui mažiau­
siai 30 vandcns-elektrinės pajė­
gos stočių, kurių 7 jau dabar 
baigiamos statyti ir 5 pradedą* 
mo$. šias informacijas, esą* 
slaptai sužinojo Harold Bozell, 
redaktorius “The Electrical 
World”, konferencijoj Londone.

salt v 
o ne 
prieš

Gompersas atsišaukė į New 
Yorko unijas, kad jos remtų ^La 
Follette’ą. Prašo kalbėtojų ir 
pinigu rėmimui vajaus smulkio­
sios buržuazijos kandidato į 
Amerikos prezidentą.

Mokslininkai išsižiojo, kaip 
išgirdo apie naujas karines 
priemones, kurias jiem padidin­
tais paveikslais parodė Phjladel- 
phijoj generolas Williams, ar­
mijos sandėlių viršininkas, štai

MINIA SVAIDĖ ARMĖNAIS DVASIŠKĄ TĖVĄ, KUOMET JĮ 
VEŽĖ KALĖJIMAN.

San Francisco. — Buvęs su­
areštuotas ir ilgai tyrinėjamas 
"Liūdnasis Harry” McDonald, 
priorimas kaipo , užmušėjas 
gražios 18 metų merginos, An- 
driętta. Hildebrand, tapo paJįuo- 
suotas todėl, kad jis dubeltavo 
asmens žmogus. Eolicija dr

St. Paul, Minn., buvo dviejų 
amerikonų fašistų vestuvės, ku­
riose 50,000 legionierių dalyva­
vo ir 3,700 jų muzikantų benas 
grajino. Jaunavedžiai yra legi­
onieriai, dalyvavę pasauliniame 
kare, todėl ir šliubinės ceremo­
nijos buvo taip skaitlingos fa­
šistiniu amaru, 
tas liekasi, kad 
koje yra labai 
daug jų yra.

paprastų dovanų už jo puikią 
muziką. Karalius siūlė jam1 
duktan ir sostą, o karaliaus ĄįM 
valdiniai skaitė jį stebuklu 
nu. Brangiausias dovanas jam 
suteikė, . •

Veikiausia tai planai padidinti jį.
Washington. — Prezidentas j 

Coolidge įsakė laivyno ministe- 
riui Wi?0U' tyrinėti vertę lai- 
vyno, orlaivių ir’submarinų. Po 
vienai valandai konferencijos su ’ 
prezidentu, Wilbur paskelbė 

,kad jis paskira specialę komisi 
ją šiam darbui.

Hearsto laikraščiai didžiuoja­
si, kad tame makosi jų laimėji­
mas agitavime už didesnį gin­
klavimąsi.

Wilburią prezidentas pasišau­
kė staiga nuo Ramaus Vande­
nyno pakraščio, kur jis savo 
prakalbose, sakoma, išreiškė 
prezidentui nepatinkamas min­
tis, ypatingai prieš japonus. 
Wilbur ginasi, kad jis nekalbė­
jęs to, ką rašė laikraščiai.

Lyse seku učių žinutę apie Paler 
šono šilko audėjų streiką:

4 4 Pikietavimas atšauktas Pa- 
tersono stereike. raterson, N. J

SUAREŠTUOTAS KUNIGAS DEL 
ŽMOGŽUDYSTĖS, MYLĖJĘS

JAUNA PARAPIJONKA

Smarkaus (greitumo didžiulės 
lankos su iškeltais kanuolių 
kambariais.

50 kalibro
toj 30 kalib., 
pasauliniame

Puriau automatiški šautuvai, 
panašus automatiškiems revol­
veriams, vietoj lig šiol vartoti! 
karabinu.

Kiaušinių Prekyba.
Šiauliuose, Mažeikiuose, Kė­

dainiuose ir šios apielinkės 
miesteliuose smarkiu šuoliu eina 
kiaušinių prekyba. Tuo laiku 
anapus Kauno — Suvalkijoj — 
veik visai nieko nesimato. Ypač 
pažymėtina prekyba Šiauliuose, 
čia yra keli žydiški kiaušinių 
sandėliai ir vienas "Gamintojo”. 
Kiekvienas iš minimųjų sandė­
lių šiuo laiku yra apsikrovęs 
darbu—taip, kad net šventadie­
niais dirba (prie kiaušinių 
tvarkymo). Darbininkai vie­
nur už šventadienius gauna at­
lyginimą, kitur ne. Tiek pat 
neapsieinama ir be konkurencL. 
jos. Kiaušinių supirkimo kai­
nos siekia iki 2 litų ii? 40 centų 
už vieną kilogramą (mažiausių 
kiaušinių į kiL telpa 24—25^),

DVARŲ

Mūrai, 
jau šiais

75 milimetrų lauko kanuolės, 
kurių šovinys skrenda 15,000 
jardų vietoj 9,000 jardų tolumo, 
kurį buvo galima pasiekti pa­
sauliniame kare.

nuves ji ten 
Ir nuvežė jį

Pirmas Lietuvių Dar- 
bininkų Dienraštis. 
Išeina Kasdien Apart

Charles Forbes, sukčius, bu­
vęs ex-kareivių biuro direkto­
rius, nelaimėjo savo išsisukinė­
jime nuo apkaltinimų už Viso­
kias finansines suktybes. Fede- 
ralis teisėjas Carpenter, Chica- 
g'oj, atmetė jo priešinimąsi ir 
paskyrė 14 d. spalio nusprendi- 

teismo datos.

Republikonu partijai didelis 
smūgis matosi gręsiančiu visos 
Amerikos audėjų streiku. Nuro­
doma, kad jų nustatytas augš- 
tas muitas ant audimo produk­
tų, atgabenamų iš kitų 
nesuteikė gerbūvio šios 
(rijos da»*hininkam. O 
likonai labai didžiavosi 
"apsaugomuoju” muitu.

Mount Vernon, III. — Suareš- 
i tuotas metodistų kunigas Law­

rence Hight, iš Ina, UI., nužiū­
rimas nunuodinime savo mo­
tel’s ir parapijono Wilford 
Sweetin, buvo tardomas valsti­
jos prokuroro pereitą petnyčią. 
Vyriausybė daro išvedimą, kad 
dvasiškasis tėvas yra tikrai 
kaltininkas nužiūrimoj žmogžu­
dystėj, taipgi, kad jis papildė 
tatai delei įsimylėjimo į jauną 
parapijonką, mirusio Sweetiiio 
moterį. Galutinai šį klausimą 
išspręs prisaikinti teisėjai, ku­
rie bus sušaukti 13 d. spalio.

Kaip jau buvo rašyta "Lais­
vės” pereitame numeryje, ku­
nigo moteris mirė neva ’nuo kie­
kinėse užnuodytos mėsos, tačiau 
žmonėse pasklidę kalbos, kad ji­
nai buvo tyčia nunuodinta, at­
kreipė vyriausybes atydą, o iš- 
ekzaminavus nabašninkės pilvą, 
surasta jame aršeniko nuodai. 
Kunigo name gi atrasta tuščia 
dėžutė, kurioj buvo tie nuodai 
laikomi.

Gandhi badaus 21 dieną 
Del taikos

^Visi lietuviai šilko audėjai šia­
me susirinkime pasipiktino to­
kiu pasielgimu, bet duoda m a pro^ 
ga stoti jiem kartu j ekonominę 
kovą. Jeigu nesugrįš iki po šiai 
nedeliai. tai jie Patersone pas vi­
sus lietuvius darbininkus nusto­
ja gero vardo ir pasitikėjimo.

Fašistinis Amaras. 
Gamta ir Dievai 
‘Jersey Velniai”, 
fikietas į Marsą. 
Jaunoji Karta.

Rašo A. Ž.

AUGšTO MUITO BLOFAS šilko Darbininkai Kovoja Prieš Apsileidėlius, 
Streiklaužius ir “Vienybę” Sale Fabrikantą

Tosia Szycliovicz, lenkė mergi­
na iš Salem. Mass., besirnaudyda- 

Jma pora metų atgal, užžavėjo pa­
jūryj turtingą jaunuolį ir dabar 
jiedu apsiveda. Mergina esanti 
beturtė, skurdžiaus darbininko 
duktė, bet gražiausia visame mie­
stelyje. Įdomiausias, tačiaus, da­
lykas, tai josios 44didelis” ame­
rikoniškas “mokslas”, knrj ji 
įgijo, belaukdama vestuvių. Visa 
buržuazinė spauda mini tatai. 
Sako, beveik metų bėgiu jinai iš­
moko lekcijas jodinėjimo ant 
arklių, žaidimo golfo ir šokių, ša­
lę kitų panašių dalykų. Ot, tai 
jums ^mokslas, kad norit! Bet iš- 
tikro, Amerikoj buržuazija skaito 
tatai gana> nugštu mokslu.

v pamišo delei 
beribinio įsigilinimo Marso gy- 
vybes klausimam

» s t reikia u žy s galanda darbi-, 
ikiii. peilį ir pjauna, padtrta 
bdaviui sulaužyti streiką, atį^ 
paskutinį duonos kąsnį nūn 

b minko šeimynos ir pila d p 
žiausią apmaudą ant darbinin-

• prie 
jiems iki paskutinės minutės.

Nusukt jam sprandą—šaukė 
minia.

Kuomet šerifas vežė kunigą 
kaiėjiman, susirinkusi minia su 
didžiausiu pasipiktinimu žiūrė­
jo į jį ir šaukė: "jani^sprandas 
turėtų būti nusuktas!” Akme­
nai buvo paleisti j dvasiškąjį 
tėvą ir šerifas tiktai su iškeltu 
revolveriu vos pajėgė apsaugoti 
savo kalinį nuo įtužusios mi­
nios. Ekstra tvirta sargyba 
pastatyta aplinkui kalėjimą, nes 
bijoma, kad žmonės gali išsiim­
ti iš ten kunigą ir nulinčiuoti.

Dar ekzaminuos jo moters 
lavoną.

Vyriausybe su dviem vieti­
niais gydytojais nuvyko ten, 
kur randasi palaidotas kunigo 
moters lavonas ir dar sykį ek- 
zaminuos jį, kad gavus pilniau­
sius patyrimus- Kunigo įtaria­
moji meilužė, jauna Sweetino 
našlė, sakosi labai serganti ir 
guli lovoj, bet ji bus vistiek vy- 

nepaisant 
jos gydytojų priešinimosi tam.

Truksmą sukėlė kalėjime.
Mirusio Sweetino tėvas smar­

kiai užsipuolė kalėjime ant ku­
nigo Hight, šaukdamas, kad jis 
užmušė jo sūnų. Sargybiniai 
turėjo daug darbo numalšinimui i 
trukšmo.

'Stebuklingas Daktaras”, 
i Kairiai. — Kairiuose ir Vige 
lių kaime buvo apsilankęs, per 
svietą pėsčias beeidamas, nepra­
šytas stebuklingas daktaras su 
"vaistais”, žmogus dar pusam­
žis, apie 40 metų. Nešasi su 
savim visą skrynią "vaistų” ir 
"gydo” visokias ligas ne tiktai 
žmonių, bet ir gyvulių. Kiek- 
rvienam žmogui pažiūrėjęs j 
ranką, pripažįsta kokią nors li­
gą. Išgydyti apsiima visas li­
gas, tiktai reikia nupirkti pas jį 
"vaistų” už 6 litus nuo kiekvie­
nos žmonių ligos.

Tokių stebuklingų daktarų 
pirm karo Lietuvoje buvo pri­
visę labai daug. Daugiausia 
jie nešiodavosi tiktai trejus 
vaistus: kiną, ezą ir barbarą. 
Susipratę apgauti kai kurių kai­
mų vyrai tokius "daktaras" pa­
sivydavo ir gerokai išburbinda­
vo ir jų "vaistus” išbarškinda­
vo, peš tai būdavo daugiausia 
iš kūtės pašalių visokio dažo su­
rinktieji į buteliukus ^vaistai”, 
kuriuos jie lašais pardavinėda­
vo mūsų tamsioms kaimo bobe­
lėms, kaipo geriausį vaistą nuo 
visokių ligų. Už savo stebūk- 

’linguosius, jiems nieko nekai­
nuojančius "vaistus”, jie susi­
rinkdavo labai daug pinigų ir 
galėjo sau iš tos apgavystės pui- 
jkiai pragyventi. Ir kaip gi 
jiems netikės mūsų tamsiosios 
'kaimų moterėlės, kad jie net ir 
"stebuklingi! šventų abrozų fš 
pat Jeruzolimo” su savim nešio­
davus? Matyt, ir dabar tokie 
"daktarai” dar neišnyko. Tam­
sių ir dievotų mūsų kaimo mo­
terėlių tarpe turi dar dide- 

tff pasisekimą. Pas šviesesnius 
žmones tokie “daktarai’ ’niekuo­
met neužeina ir lenkiasi jų iš 
tolo, kiek galėdami.

Taipgi daugelį kitų priemo­
nių pamatė pasaulinis moksli­
ninkų suvažiavimas, kuris da­
bar laiko posėdžius Philadelphi- 
joj. Mokslininkų užduotis turė­
tų būti atakuoti tokias priemo­
nes, bet jie veikiausia dar pri­
sidės prie tobulinimo jų, nes 
kapitalistinėj gadynėj ir moks­
las yra partyvis—eina su val­
dančiąja klase.

šalių, I ____
indus-1 PATEBSON’, X. J.— Lietuviu 
reput- gjjjjįo AudėjŲ skyrius, laikytiinie 

savo savo susirinkime 10 d. rūgs.. 1024
I

jd., 62 Lafayette St. išnešė se-

i Vėsula Missouri valstijoj per- uėlfurię nuvažiavę 
ėjo didelį plotą, padalydama Į'ją ir ten dirba ant 
daug nuostolių. Audra labiau­
sia užgavo miestus Annapolis ir 
Ellington, apie 150 mylių nuo 
St. Louis. Spėjama, kad daug brinkimuose 
žmon i u žu vo. IA r tie žm o n ė:

sublyškusj ir nuvargusį kovotoju 
veidą, argi jiem sąžinė neprime­
na. kad jie pasitraukė iš kovotn- 
jų eilių f Kiekvienas kovotojas 
atsakys jam, gi^žk fru. kur buvai 
pabėgęs; mes išsikovojome sau, 
ir tiem, knr kovojo kartu su mu-

— Šis dvaras buvo 
metais parceliavimui 

paskelbtas, bet tur būt dar jo 
nedalys, nors padavę prašymus 
bežemiai jau senai to laukia. 
Gal sulauks kada, kai ana lapė 
paskui jautį sekiodama...

Gi dvarininkas Ev. Liands- 
bergis pardavinėja žemę skly­
pais kaip pardavinėjęs. Pra­
eitais metais Urbonas pirko 8 
dešimtines, ir trobesius jau pa­
sistatė. šįmet Varkalis ir Ja­
nulis pirko po sklypą; pirmasis, 
nusipirkęs 16 dešimtinių, jau 
gyvena ten ir statosi trobesius. 
Sako, dar ir daugiau dvarinin­
kas parduotų, kad kas pirktų.

žmonės kalba, kad Mūrų dva­
ro nebedalins,—sako Liands- 
bergis kokiame tai teisme išlo­
šęs delei to bylą.

Žmogaus protas nesiduoda 
perdaug dideliam eikvojimui 
kvailiem dalykam. Tą patvirti­
na atsitikimas Vienoj, Austri­
joj. Tūlas Franz Enterpfarrer, 
mechanikas Vienos observatori­
joj, išbėgo nuogas gatvėn, įlipo 
gatvekarin ir pareikalavo tikie- 
to j Marsą. Jam paaiškinta, 
kad automobilis 
daug greičiau, 
beprotnami n.

Sako, žmogus

114 metų senumo moteris, Ur- 
dang, gyvenanti po Np. 34 E. 
119 gatv., New Yorke, turėjo 
iškilmingas varduves, kurias su­
rengė jai giminės. Apkrauta 
gėlėm ir dovanom, ji buvo už­
klausta, ko labiausia pageidautų 
savo varduvėms. "Vyro” — at­
sakė senelė, mirktelėjus viena 
akim. Tai biskj sene!- *7*

Pirm nužiid^m^ 8‘diehfiiJ bu­
vo išlaikyt^ nelai^yėję t mergina 

• Johnson, 15 metų, kurias lavo- 
ms atrasta miške ties Princę-

N. J. Taip sako tyrinėjam I 
ti Šią žmogžudystę detektyvai. 
Jau kelinta panaši žmogžudystė 
pasikartoja N. J. valstijoj ir 
visur "munšaino” pėdsakai ma^

Sužinotą’, 
Pa. val- 

4 staklių 
kiti taip pasitraukė ar-

Lošė nekalto avinėlio rolę.
Keletą savaičių atgal, pirm jo 

moters mirties, mirė parapijo- 
nas Sweetin irgi panašiai, neva j riausybės tardoma, 
nuo užnuodintos ledinė# Smeto­
nos. Dabar vyriausybė ekzami- 
nuoja ir Sweetino vidurius. Jei­
gu bus atrasta juose aršeniko 
nuodai, tai įtariamo žmogžudžio 
planai dar labiau paaiškės. Pa­
žymėtina, tačiaus. kad kunigas 
lošė nekalto avinėlio rolę, taip

j Galima aiškiai spręsti su kuom 
eina “Vienybė” ir iš kokių aaį* 
tinių žinias semia. Kode! 
nyhė” nepainia žinių iš tų 
nių. kurie teishfgai skelbia, 
iš tų, kur varo propagandą 
darbininkus.

Todėl, mes, Paterson n šilk n ati­
dėjai, pareiškiame visuomenejy 
kad viskas, kas buvo “Vienybė­
je ” patalpinta apie Putcrsono 
streiką yra melagystė. Šilko au­
dėjų unija nėra nutarus atšaukti 
pikietavimą, nors ir buvo suareš­
tuota 107, bet pikietavimas eina 
dar smarkiaiL

Patefono TJctuvių $1 reikierių 
Komisija:

L V. KuMkaitit,
J. J. Dulkia,

M. Švedai.

I Antra Rezoliucija.
Atsirado ir tokių lietuvių, kru’ 

st.reik laužia uja (skebauja). Ypa­
tingai dvi mergaitėsjcurios streik 
laužiaujn pas American Silk Co. 
Būvi išrinkta komisija su jom 
pasikalbėti. Komisija buvo nuė­
jus j jųjų namus ir prašė gražu­
mu, kad paliautų, bet viskas vel­
tui. Tos mergaitės turi tėvus ir 
pas juos gyvena. Argi jųjų tėvai 
nesupranta, kokį negražų darbą 
jųjų ‘dukterys atlieka? Kiokvie-

Now Yorko valstijoj liepos 
mėnesyje, šiais metais, gimė 
20,517 kūdikių, o mirė 1,052, 
neturinčių 1 metų amžiaus. Bet 
kiek iš tų gyvenančių bus svei­
ką, draugijai naudingų narių? 
Tik komunistiniame surėdyme 
gali išnykti skaitlingas mirtin­
gumas ir baimė delei nesveika­
tos jaunosios kartos.

J'a tersono šilko audėjai savo su- 
; i rinkime nutarė amžinai pa­
merkti tuos, kurie šiame streike 
aužo jį. Nutarė su jais n ed ra li­
ra u t i, nekalbėti ir visu r? juos ig- 
lomoti. Ir jeigu nenustos, tai bus 

paskelbti spaudoį

Trečia Rezoliucija.
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SVARBI FINANSINĖ PROBLEMA

LAISVE '

APŽVALGA

Pane'dėlis,22d. Rugs.,

F’ •' Visiems būtų linksma ir smagu,jeigu komunistai ga­
ilėtų pasiekti plačiausias darbo mases su savo idėjomis 
| jįT sayp j ©balsiais kokiu nors stebuklingu būdu. Tada ne- 
fe reikėtų ^ęi trjūą^Į pei pasišventimo,., Ypatingai tiems 
f drRugdms, kurie "skelbiasi gerais kovoto jais esą vien tik 
k todėl, kad priklausm partijai ir užsimoka duokles,—ypa- 
htingaij tįėjhs būt^ didelio džiaugsmo. Bet gaila, kad 
y taip nėra. •, > '

Paimkiine dabartinę Amerikos Darbiiiinkų Partijos. 
: rinkimų kampaniją. Juk tai puikiausia komunistams 
riproga paskleisti savo idėjas tarpe plačiųjų, dar- 

bo minių. Ypatingai pįHeČiai darbininkai dabar 
. Susidomėję įvairių partijų programomis ir kandidatais. 

■. Mes turime išnaudoti šitą auksinę progą. ,Mes turime 
F •' pasiekti jų ausį ir pasakyti garsiai jiems, ko mes norime 

ir ką mes skelbiame. Didžiausia revoliucinė nuodėmė 
<Edniunistui snausti šitoj Valandoj. 'Kuris draugas bei 

f draugė visa savo.išgale nedalyvauja šioj kampanijoj, 
kuriai tik kokios šešios, savaitės beliko, tas arba ta ne­
atlieka savo komunistinių pareigų. Jiė yra šiaudiniai 

j ^komunistai. Jie nėra ištikimi ir pasišventę proletarinės 
T revoliucijos kareiviai.

Bet labai nesmagu pripažinti, kad tokių draugų 
>> inūsų eilėse yra ne vienas. Jie visuomet nepasitenkinę, 
f jiems visados ko nors trūksta. Geležis raudona, o jie da 
' tebesvarsto, ar apsimoka griebtis už kūjo ir kalti ją. 
, Ypač jie zurza, kada prieinama prie finansinio 
į inoi Jįeniš atrodo, kad kokiu tai stebuklingu 

pamojimu galima išleisti ir paskleisti miniose 
: tūkstančių lapelių ir laikraščių.

, Tiktai .pasižiūrėkite, kokias dideles aukso 
rinkimų kampanijoms išleidžia buržuazinės partijos. 
Pamatykite, su kokiu pasiryžknu kaulija iš darbininkų

M Ir dolerius Iją Follette’o pasekėjai. O jie visi 
’s didžiausių laikraščių, kurie sldepija balsuo­

tojams’jų idėjas ir jų veidmainingus prižadus. Tačiaus 
/tuomi jie da nepasitenkina. Lapeliams ir susirinkimams 
jie surenka ir išleidžia milionus dolerių. Jie puikiai 

į |vertina svarbą tokios agitacijos. Už tai jiems sekasi 
f palaikyti darbininkus dvasinėj ir fizinėj vergijoj.

Mes turime iš jų pasimokinti, turime būtinai. Tie­
sa, mes negalime surinkti ir išleisti rinkimų kampanijai

1 tiek pinigu, kiek jie išleidžia, Jie buržujai, o mes darbi-
■ pinkai. Jie turi krūvas dolerių, o mes visai mažai. Ta- . 
t čiaus šitam dideliam darbui privalome aukoti ir mes
’ tiek, kiek mūsų sąlygos leidžia. Ir kurie dirbame, tie 
galime bent jau vienos dienos uždarbį atidėti šiai rinki­
mų kampanijai. Tai nebus' perdaug. Partija neuždėjo 
specialių asesmentų, nes jinai pilnai pasitikėjo, kad mes 

; suprasime svarbą momento ir atliksime savo pareigas.
i Neklysime pasakę, kad daugelis draugų bei draugių da 
nė po vieną dolerį nėra paaukoję rinkimų kampanijai. 
O didžiumoje jie turi daugiau, negu tie, kurie jau yra 
aukoję tam tikslui bent kelius sykius.

b štai antra pusė šitos problemos. Mes žinome, kad 
ne visi dienraščio skaitytojai priklauso Darbininkų Par- 

litijai. Klausykite, draugai bei draugės, jūs irgi nesate 
jr! negalite būti liuosi nuo savo darbininkiškų pareigų. 
Jūs da nesate komunistų organizuotose eilėse, bet jūs 
pritariate jiems neveikiate su jais sykiu. Jus irgi su­
prantate arba 4u^ebumėte suprasti, kokia puiki proga 
laike rinkimlj kampanijos apšviesti darbo minias revo- 

l liucine šviesa. Tuo būdu ir jus mes karštai raginame 
pridėti savo petfpne to paties rato. Tiktai pamislykite 
kietai, o sdrasitė’ galimybės su keliais centais prisidėti 
prie kqrtiunistines rinkimų kampanijos. Tamsus darbi- 

: pinkas įižmoka penkinę už mišias, kurios tiktai klebo-
■ ijiųi teatneša naudos, o tu, mielas skaitytojau, už savo 
penkinę nupirk kelius skarbus šviesos apšvietimui jo, to 
savp nelaimingo brolio,'

O KUR DINGO TIE 
PINIGAI?;

“Draugas^ rašo:
Mūsų Tautos Foddas surinko 

ir persiuntė Lietuvon apie 
$600,000.00, “Lietuvių Diena” 
davė arti $200,000.00, Laisvės 
Paskolos bonp musų žmonės iš­
pirko arti $1,800,000.00. Tad 
visų organizuotų pinigų Lietu­
von pasiuntėm apie $2j60b,000,- 
00. Kiek pavieniai katalikai 
siuntė aukų Lietuvon, sunku ti­
krai pasakyti: gal dar kita 
tiek, i

O kur buožių valdžia dė­
jo šituos maišus dolerių? 
Nė vienas centas neteko 
darbininkams ir, valstie­
čiams.’Juos prarijo valdžios 
činovninkai ir kunigai. Mi- 
lionieriais tapo kunigai Vai­
lokaičiai ir ponai Yčai..

Šitais pinigais susitvirti­
no juodieji krikščionys de­
mokratai it klerikalizmas! “Naujienos” atvirai 
Lietuvoje užsisėdo.ant dar- na Anglijos premjero, 
bininkijos spraudo.' t šitais 
pinigais, klerikalai suorga- 
nižavo ir palaikorginkluotas 
spėkas, kurios- užsmaugė 
Lietuvoje bile kokią susirin­
kimų ir žodžio laisvę. Tai 
tam patarnavo Amerikos 
katalikai darbininkai savo 
sunkiai uždirbtais centais.

Labai nenusisekęs p. Vi- 
taičio ir antras pasiteisini­
mas, kad būk jis tiktai liudi­
jęs prieš A. B., bet nė piršto 
nepajudinęs del jo išmetimo 
iš SLA. Ištiknįjų fonės: 
veidmainingai ir neteisingai 
liudijo Pild. Tarybai ir Sei­
mui, sieksninius straipsnius 
ir editorialus rašė “Tėvy­
nėj”, apšmeiždamas ir inkri­
minuodamas A. B., o dabar 
nesisarmatija sakytis, kad 
jis nestojęs už A B. išmeti­
mą.

Šitas- p. Vitaičio skerečio- 
jimasis prieš “Laisvę” tik­
tai parodo, kad pastaroji pa­
taikė jam ne į antakį, 
tiesiog ?. akį.

priežascia katei Arba kuom gi 
Mtaš karo klaufelmu fto&istaty- 
hm Tautų Lygos arba pasauli­
nio teismo skiriesi nuo senosios 
mliitaristineis tyroiiijos!

Taip kalba Socialistų Par­
tijos laikraštis “Milwaukee 
Leader”. O šitą Anglijos ir 
Francijos militaristų vieš­
patavimui ant vandens ir 
žemės planą patiekė ir pra­
vedė Tautų Lygos susirin­
kime socialistai MacDonal- 
das ir Herriotas. Aitą “tre-

čiųjų teismo” planą dar taip 
nesenai socialistines “Nau­
jienos” į padanges kėlė iri 
apsiseilėjusios šaukė, jog 
tai esanti vienatinė viltis 
palaikymui pasaulyj taikos. 
Gi “M.' L.” sako, jog jokio 
skirtumo nėra tarp šito 
“trečiųjų teismo”, kuris tik­
renybėje reiškia neginčija­
mą viešpatavimą Anglijos 
ir Francijos militaristų, ir 
senosios militaristinės tyro- 
nijos.

GINČAI DEL VOKIEČIU KOMUNISTU TAKTIKOS 
DARBO UNIJOSE

bet

ATVIRAI TEISINA 
ŠMUGELĮ IR 
PARSIDAVIMĄ.

klausi- 
rankos 
šimtus

krūvas

JUOKDARYS.
“Tėvynės” 

ponas Vitaitis, yrą gana di- t 
delis juokdarys. Jis per sa- 1 
vo redaguojamą gazietą 
bando įtikinti save ir savo 
akullorius, kad Amerikos 
komunistai, atsisakydami 
remti Mariampolės Realinę 
Gimnaziją, k .eina išvien su 
juodaisiais klerikalais ii’ pa­
laiko pastaruosius.

Jūs, broliai komunistai, 
turite remti poną Vitaitį, 
nes kitaip jūs remsite kuni­
gą Garmų , nes p. Vitaitis 
kai kada susipyksta su kun. 
Garmum. Kad jie abudu yra 
svolačiai ii' liaudies mulkin­
tojui, tai tas nesvarbu. 
Abiejų sykiu negalite pa­
smerkti: jūs turite remti 
balamutą Vitaitį prieš keik- 
smalogijos šampijoną Gar­
mų! Taip daryti jums lie­
pia p. Vitaitis ir jūs turite 
klausyti jo įsakymo.

teisi-I 
pęno

MacDonaldo ėmimą kyšių 
iš kapitalisto! Grantu. Girdi, 
tai kaš, kad socialistas 
premjeras paėmė nuo savo 
draugo kompanijos 30,000 
Šerų vertės $150,000 ir $8,-1 
000 veriės automobilių! 
Žinoma, kad tas visiškai ne­
svarbu ponui Grigaičiui, nes 
ir jis nespjautų ant tokios 
sumos pinigų, jeigu tiktai 

redaktorius, į galėtų gauti juos už savo į- 
taką ir už savo atsakomingą 
valdišką vietą.

Kas tokio, kad socialistas 
premjeras parsidavė kapita­
listams užf $150,000 ir auto­
mobilių, parsidavė iki gyvos 
galvas, ir i dabar pasiraitęs 
rąnkovęs giną gavo ąpieku- 
no Granto i klasę. Kas tokio, 
kad išmestas iš premjerys-

Vokiečių partijoj daug 
kalbėta apie ■ “naują takti- 1 
ką” darbų , uriijų’ klausime, i 
Kame yra toji taktika? Na­
gi šiumacherystėj. ■ Gailia 
tiktai, kad mūsų draugų vo- 

. kiečių partijoj yra ne tiktai 
čieli šiumacheriai, bet ir 
pus-šiumacheriai, t. y., žino* 

i nes daugiau ar mažiau gi­
nanti tą' pačią netikūsią-tak- 
tiką. Daug geriaus turėti 
ant tribūnos “pilną” Šiuma- 
cherį, kuris gali išvynioti 
visą klausimą.

Šiumacheris kalba, kad 
nuo socialdemokratijos mus 
atidalina visa pasauliožval- 
,ga. Todėl mes, matote, ne­
galime kartu pasilikti su 
anais darbo unijose. Su­
prantama, nuo socialdemo­
kratijos mus skiria visa 
pasauliožvalga: jie tarnai 
buržuazijos, o mes — ko- 

'munistai. Kasgi to nežino?
Nereikėjo, kad Šiumacheris 
padarytų tą išradimą. Ar­
ba vėl jis kalba: tie šunes — 
socialdemokratijos vadai — 
provokuoja mus, kad išvi­
jus mus iš darbo unijų. 
Reiškia, mes turime patys

Dabar tie draugai kalbą: ; 
“visi mes leninistai, bet mes 
norime išeiti iš reformisti- 
nių darbo unijų; mes nori­
me Sudaryti ‘naują formą’ 
darbininkų judėjimai; nuo 
senų darbo unijų mus dali­
na čiela pasaulidžvalga.” 
Bet mes stovime ant to, ir 
kitaip įdės negalime: Takti­
ka Kominterno yra tokia, 
kad dirbti darbo unijose, to-, 
kiose, kokios jos yra. Leni­
nas mokėjo siųsti pirmus 
darbininkus mūsų partijos, 
pirmus-jos kūrėjus į reakci-

nes darbo unijas, sudaryt 
caro žandarų; jis juos šit 
tė net į generolo Zubato 
sudarytas unijas tam, k 
atkariauti darbininkus ir > 
sų pusei.

Aš turiu pripažinti, k l 
Dismanai, Grosmanai, 
ragonai ir Gompersaoy 
yra toki pat žandarai,: 
yra reakcionieriai, mes 
nome tą govėdą; objekV 
viai jie negeresnl už genei 
lą Zubatovą, Bet jeigu n 
stojame į tas darbo unij 
tam, kad užkariauti didž! 
mą darbininkų, tai tose ž 
batovo-grosmaninėsė ir j 
batovo-d’arragoninesegl 
jose mes turime pasilik 
Jeigu mes to nepadarysiu , 
tai reiškia mes tiktai i 
džiais norime užkariaut f 
džiumą darbininku1 klasi 
GaLbūti jūs ir norite to, t 
nežinote,, kaip prie to prii 
ti..,bjegalima užkariauti ( 
džiumą, nenorint dirbti da 
bo unijose. Nedirbdami ui 
jose, jūs tik pilate ant ža 
darų malūno vandenį. No 

, Šiumacheris save ir rokš 
ja kairiasparniu, vienok | 
dirba del Grosmano ir 01 
mano.

G. Zinovjevas.

Nuvertimas Valdžios Čilėj ir Amerikos
Politika Linkui Pietinių Vaistyki

' Salietis.

LIETUVOS PRAMONE IH 
PARODOJE.

Pramones įmonių, HtrtQVaujaJi- 
čių vadftmma miestQ pramanu 
dalyvauja šioje parodoje por 35. 
f tą sk aičių priskaity t a stambio­
siom ir smulkiosios įmonės, išski­
ria u t dirbtuves Įiė prrvač^

: > Dailės Paroda.
^Kaunas. ,— “Dailės Paroda” 
Imiversiteto rwmawse kasdien
r taip provincijos ekskursijų, taip

kauniečiu gadsiai lankoma.
jfš tikrųjų, joje yra daug kuo 
pasigėrėti. Ypatingos domės 
^eipia f save A. žmuidzinavi-

žemaičio ir Mackevičiaus monimpkų ir imis
paveikslai. Juose matyti ne tik bos įstaigos. baųgiraA3|iįansių— 

xwatio kfflryba, f kalniškės, keltos iš
rūpestingai, dailiai atlik-i is Klaipėdos, kdios šišip iš pro- 

teš darbas. ...A..,? :

Artierikos valstybės mini-. konspiracijai jos armijos 
sterio Hughes’o pasigyri- laivyno vyriausybės, fc 
mas republikonų kampani- Į pasiuntė prezidentą Ale 

i sapdrį,. radikalą,; išttlS 
’ man ir išvaikė kongres 

susidėjusį didžiumoj ii-Į 
dikalų kaip senate, taip a 
stovų bute, šis nuverti^ 
konstitucionalės valdžiosh 
vo atliktas tiesioginiu 1® 
žymu “apsaugos” įstatyn 
Čilės konstitucijoj, kuris u 
draudžia militariškiems vi 
šininkams susirinktpĮĮĮp 
kusuoti bile kokį 
klausimą.

Dabar klausimas stovį J 
mūsų valstybės sekretdffl 
Hughes kibs prie 13uĮ|' 
Čilės konstitucijos, kaip ls 
jis darė del Nicaraguoš kw 
stitucinės perversmės, taą 
gi, ar Hughes priveis 4 
grąžinti pašalintąjį prei 
dentą Alessandrį? i

Šį klausimą stato fed 
motos spaudos sandarbini 
kas Laurence Todd ir da 
sekantį išvedimą

Vyriausi autoritetai v& 
tybės departments gali ati 

(Tąsa ant 3-čio 

jos brošiūroj, kad Amerikos 
I ryšiai su . ■ pietinėm valsty­
bėm niekados nebuvo geres­
ni, kaip dabar# tur būt pri­
sieis išbraukti. Tikrenybė­
je, ryšiai su Lotynų Ameri­
ka buvo gana blogi, kuomet 
jis rašė tą pareiškimą, bet 

i militaris nuvertimas konsti-__ . rveiEKia, mes turime pavys 'f®1
tės’p. MacDonaldaB^iki'gra- Bet juk tam jie ir tucionalęs valdžioj, Čilėje 
bo lentai galės skanią duo- ®une®;tam 3ie lr tarnai bur-1 padare juos dar blogesniais, 
nutę valgyti ir gražiu auto- žuazijoš, kad provokuoti 
mobiliu važinėti, nieko ne- raus skaldyti darbo uni- 
veikdąmas. Kas’tokio, kadHas5 0 P1?8 P nesame senti- 
ačiu MacDonaldo kyšiams • lneTJtaliai svaj oto j ai,

PATAIKYTA Į AKĮ.
Ponas Vitaitis paskuti- j 

niam “Tėvynės” numeryje 1 
labai įsižeidęs, kam “Lais­
vė” iškėlė aikštėn jo dvivei- 
dystę pasaulinio karo klau­
simu, Buvo nurodyta, kad 
jisai karus ir mmtarizmą 
smerkia tiktai liežuviu^ bet 
darbais rėmė ir remia juos. 
Jis tylėjo karo metu, kada 
SLA. Pild. Taryba pirko ka­
ro bonus ir visomis keturio­
mis rėmė Amerikos bankie- 
rių, avantiūras Europoje. 
Jis da taip nesenai nachališ- 
kiausiai stojo už išmetimą 
d. A. Bimbos iš SLA., kad 
pastarasis išdrįso pakriti- 
kuoti Tarybą už pirkimą 
karo bonų.

Dabar p. Vitaitis. teisina­
si, kad šitie jam primetimai 
esą neteisingi. Jis sakosi Į 
tais laikais, kada bonai buvo! 
perkami, nebuvęs “Tėvy­
nės” redaktorius, tuo būdu 
ir negalėjęs Tarybos Kriti- 
kuoti už tą bjaurų darbą. 
Nejaugi, p. Vitaiti, . būtinai 
reikia būti ‘‘Tėvynės” redak­
torium, jeigu nori Tarybą 
kritikuoti ir iškelti aikštėn 
jos nelemtą poziciją karo 
klausimu? _ - . I

jo sūnus galės būti gerina­
mu kapitalistų klasės nariu. 
Jau ir dabar MacDonaldu- 
kas puotauja su mūsų Wall 
Stryto stambiausiais bankie>- 
riais. Mūsų broliai socialis­
tai nieko blogo tame nemato 
ir karštai gina MacDonaldo 
šmugelį ir atvirą parsidavi­
mą Anglijos kapitalistams.

Ir kuo blogesni jie darysis, 
tuo sunkiau bus ministeriui 
Hughes’ui surasti pasiteisi­
nimus kompromisams, nusi­
leidimams, kuriuosjis daro.

Trys mėnesiai atgal jis 
nusiuntė Nica raguos prezi­
dentui Martinez persergėji­
mą, kad jeigu Martinez bus 
šiemet vėl išrinktas prezi­
dentu, tai Washingtonas ne-

, mes 
esame tikri proletariniai 
revoliucionieriai, kurie turi­
me pasakyti: šunes pasiliks 
šunims, buržuazijos tarnai 
ir pasiliks buržuazijos tar­
nais. Mes, nepaisydami nie­
ko, turime parodyti ištver- ., ; o.
mės ir kas ten nebūtų, už-IPriPažins j° valdžios. Mar

APIE SAVO DRAUGŲ 
DARBUS.

Klausykite*:
Premjerai MaeDonaldas ir 

Herriotas, Thutij I^y&os susirin­
kimo Ženevoje, vaidinu taikos 
vaidmenį nuolatos grūmodami 
karu,

Jie sutiko vartoti savo armi­
jas ir savo laivynus del privers­
tinos arbitracijoš tarptautinių 
nesusipratimų* ,

Ateityje, kuua pasaulinis teis­
mas išneš kokį Uom nuosprendį, 
tai Anglijos laivynas ir Franėi- 
jos armija įvykins jp Anglijos 
laivynas pasiima sau teisę vai* 
(lyti visas septyiies jures^. Fran- 
ėijos ’ armija pasiskelbs sau tei^ 

iragelba karo palaikyti taikiy 
ant ėaiižemio;

Tautoms, kaip f Amerikai, 
Vokietijai ir Bosijai, kurios ne- 

| priklauso Tautų Lygai, praneša­
ma, kad jos negali priešintis Lj’- 
gos tarimui, jeigu još nenori 
karo.

Silpnieji Lygos nariai (mMo- 
4hiųS tautos). tji|p pat persergst i- 
• JSg Apulija’ ft Franci ja uo- 

kad jįjį padaryti tat- 
rimai butų Išlikimai pildomi.

Bet kas Ffįį.
ar Jtmgtinea Valstijas pa­

vesti ^W>sįj|d

gali Kiti

kariauti didžiumą mūsų 
klasės brolių darbo unijose, 
t y., tas organizacijas, ku­
riom dar tebevadovauja tie 
prakeikti buržuazijos tar­
nai, bet kuriom amžinai jie 
vadovauti negalės! Ateis 
laikas, kuomet mes ten už­
kariausime didžiumą darbi­
ninkų. Kiek nekainuotų, o 
mes nepasitrauksime nuo 
užkariavimo to organizaci-

tinez, progresyvių pažiūrų, 
užėmė prezidento vietą tik­
tai , susidėjus tam tikrom 
aplinkybėm, netikėtai.

Šiandien Čilė turi militarę 
diktatūrą, pasidękavojant

i Komunistinė Rinkimų Kampanija j y.:.—---- -- ..
nio darbininkų klasės cent­
ro. .

Rusijoj ponai menševikai 
irgi buvo toki buržuazijos 
tarnai, jie taipgi norėjo mus 
išgyvendinti (išvaikyti) iš 
darbo' unijų. Bet mes pasa­
kėme: kuo daugiau provo-

ATSIŠAUKIMAS Į VISAS 
ORGANIZACIJAS.

Darbininkų Partijos Distrikto 
No. n rinkimų kampanijos finan­
sinė komisija išsiuntinėjo laiškiu 
visoms darbo unijoms, apšvietus 
organizacijoms ir rateliams, pa­
talpiniams kliubams ir draugi­

joms New Yorko ir New Jersey
kacijų, tUO daugiau : ištver- valstiją, prašydama finansinės 
mės iš mūsų pusės dėlto., 
kad 'pasilikti unijose ir ne­
žiūrint visko, užkariauti di­
džiumą ddrbiutnkų. Komin- 
tėrne mes iš pat pradžios tu­
rėjome elementų, bandančių 
pastumti mūs ant kito kelio. 
Jau Pirmąine ir Antrame 
pasauliniame kongrese gir­
dėjosi, toki balsai, Js dalies 
tai. buvo draugai • iš tĄmeri”' 
kos ir Anglijos, Jie kalbė­
jo: “mes negalime pasilikti 
tose darbo unijose.” Drg. 
Leninas kaip Hutas kovojo

paramos. Visi susipratę darbinin­
kai tose organizacijose privalo 
stoti, kad JU organizacijos prisi- 
dėtų su finansais prie rinkimu 
kampanijos. Darbininkų organi­
zacijos privalo remti darbininkų 
kandidatus.

DARBO UNUŲ ŠVIETIMO 
LYGA tž KOMUNISTŲ

1 KANDIDATUS,
Nety Ytnoko ir Brooklyn o Da r­

bo tnij\i švietimo Lyga 8avo>pą- 
Rkittinčj konferencijoj priihnS w- 
kamą rezoliuciją s

kmadidatms A- 
j meyikos Darbininką Partijas. Iš-

rcikšdama nusistatymų karinį 
darbininkų Didžiojo New fu 
miesto ir paremdama DP k® 
datus, Lyga mano, jog tai 
sias atsakymas opcnšaperis®^ 
išdavystei darbo unijų bmrtk 
tų, kurio remia vidurines H# 
politikieriij La Follette 
pasižadą uoliausiai darbuotis t 
kimų k am pa n i jo j ir suniobili® 
ti visas savo spčkaš paržmtf 
dd. Fosterio it 
njo korimnistų tikiefo. 
kviečia; yws pažangesniu^ 
uDįjistus paremti komunisty 
klotą,tvirtai tikį 
si jos nariai išt ikimai aflto l 
paraigiua toj amt#’ k

kij kampanijai dirbtuvėse k; 
pba®?1

Neiv Yorko Lyga 1**1 
dbvi. savaites laiko W 

rugsėjo 21 ir 
atikų

■ raginami įsigyti aukų rbiku 
* blankas » tuojaus



&

t

$

t Panedelis, 22 d. Rugs., 1922 <

i

si
"\ f Trekai-

(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

sakyti diskusuot šią padėtį 
Faktas, tačiaus, pasilieka, 
kad Čilė yra užtektinai di­
delė ir stipri Lotynų Ameri­
kos pasaulyj juoktis iš pono 
Hughes imperializmo įsta­
tymų. Svarbu dargi pažy­
mėti, kad Alessandri ir kon­
gresas buvo iš radikalių 
elementų ir rengėsi pravesti

• tam tikrus įstatymus, kurių 
reikalavo respublikos orga­
nizuoti darbininkai. Ką gi 
reiškia konstitucija tokiame 
atsitikime, ~ kur prašalinar 
mas “pavojus”, kaip šis? 
Be to, militaristai dabar 
rengia specialius rinkimus 
“pripažinimui” dabartinės 
Čilės valdžios, neva pildyda­
mi konstitucines taisykles, 
užsimerkiant nuo; to fakto, 
kad jie sugriovė pačius kon-: 
stitucijos pamatus! 'Valsty­
bės departmentas Washing-

• tone žiūri į tokius dalykus 
su pasitenkinimu.

Keblumai, tačiaus, tuo- 
jaus patys savaimi išeina į 
aikštę. Kiekvienoj Lotynų 
Amerikos šalyj randasi poli­
tikierių ir militaristų gru­
pės, kurių vadai vis turi vil­
tį revoliuciniu keliu tapti 
prezidentu. Jie pirštais ro­
dys į Hughes’o užgyrimą 
militaristų diktatūros Čilėj, 
ir aiškins savo pasekėjams, 
kad konstituciniai uždraudi­
mai neturi vertės ten, kur i 
liečiama militarinis pasise- i 
kimas.

CLEVELAND, OfflO
ALDLD. 22 kuopom susirinki­

mas įvyks 24 d. rugsėjo,' Gkrdi- 
nos svetainėje, 602u fc>t. Clair 
avė.; pradėra 8 vai. vikare. Vd 
si nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra labai daug svarbių rei­
kalų, kuriuos turėsime apsvars­
tyti Reikia rengtis prie agitaci­
jos menesio. Neužmirškite, kad 
pereitame kuopos susirinkime cL 
J. Mažeika pasiūlė kuopai penkis 
dolerius, jeigu visa kuopa gaus 
daugiau narių už jį vienų/ O 
jeigu drg. J. Mažeika vienas 
gaus daugiau ųdrių, negu visa 
kuopa, tai kuopa turės jam pen­
kinę užmokėti. Laikas paskirtas * 
iki naujų metų. Kuopa pasiūly­
mų priima ir stoja darban. To- 1 
del visi nhriai privalote pasidar- 
įbuoti, kad nepasidavus vienam j 
draugui Mažeikai, nes jeigu jis 
Visų kubpų pralenks, tai jau bus | 
mums didelė sarmata- Kiekvie­
nas lai pasistengia nors po vie­
ną narį gauti. O juk, rodosi, po 
vienų narį nėra taip sunku gau­
ti: Tuomet penkinę iš draugo 
Mažeikos laimėsime.

22 Kp. Šekr. Kirstukas.

IŠ PITTSBURCO kalnų

Ž.

A1.D.LD. REIKALAI
ALDLD II APSKRIČIO REI­

KALAI.
Ar jau visos ALDLD. II Ap­

skričio kuopos rengiasi prie pra­
kalbų maršruto? Visos kuopos 
Pavalo sukiiišti rengtk prie pra­
kalbų maršruto, kuris prasidės 
spalių mėnesį; tai yra, agitacijos 
uiėm

ii Apskričio prakalbų maršru­
tas prasidės su 12 d. spalių ir 
trauksis iki 31 d. spalių. Žemiau 
telpa pranešimas kur ir kokiose 
dienose įvyksta prakalbos. Kuo­
pi; komitetai neprivalo laukti 
kuėpų susirinkimų, jie tuo jaus 
turi nusamdyti svetainę ir pra­
dėti rengtis prie prakalDij. A b ci­
nai, viši nariai turi daugiau kreip 
ti domūs, nes kartais komitetas 
guli nepastebėti, tai mariai komi­
tetui privalo priminti, kad jau 
laikas imtis darbo. Vėliaus kuo­
poms bus išsiuntinėti laiškai, bet 

' kartais kuopos gali laiško ne­
gauti ir darbas bus suvėluotas, 
todėl pranešu viešai, per laikraš­
tį, kad visi galėtų matyti.

Prakalbos įvyks sekančiose 
vietose:
Spalių 12 d., 16 kp. Jersey City.

M 13 d., 23 k. New York City.’ 
” 14 d., 185 kp. E. N. Y. Bro­

oklyn, N. Y.

d., 
d., 
d, 
N. 
d., 
d., 
d., 
o

Jeigu imsime atydoii šių metų 
didelę bedarbę, kuri taip spau­
džia darbininkus ir iŠsipletojimų 
“munšaino”, kuris begailestin- 
gai nuodija darbininkų paskuti­
nius doresnius nervus, tai mūsų 
judėjimas nors ir lėtai, bet visgi 
siek tiek pažengę pirmyn. Iš ko 
mes sprendžiame, kad pažengėm 
pirmyn f Štai iš ko: su pradžiai 
1924 motų mes įvykinom porų 
pasekmingų parengimų, kurie da­
vė po keleU| desūtkų dol. pelno. 
Pernai vasaros sezonu vos ne vos 
įvykinom viena- piknikų. Gi šie­
met mums pavyko surengti visų 
eilę piknikų, kurie visi gerai pa­
vyko. Pavyzdžiui, darbininkų 
apsig^iimo tarybos liet, skyriaus 
piknikas davė pelno $30; A.LJD. 
L.D. 4-to Apskr. $60. Taip pat 
vidutiniai išėjo ir dietinės kuo­
pos, kaip tai : Al.DJ?. L.S. 60 kp., 
ALDLD. 33 kp. ir LMLPS.,21 kp.

O

15
16
17 
18;

138 kp. Maspeth.
kp. Ridge vvoodu.
kp. S- Brooklyn, 
kp. Amsterdam,

5o 
24 
89 
Y. 
01'
172 km Inkers.
165 Ldndeų, N. J.
212 kp. Bayonne.

d., 221 kp. Bloomfield, 
d., 84 kp. Paterson.

25 d., 147 k. So. Brooklyn, 
d., 136 kp. Harrison, 

d., 77 kp. Cliffside, 
d., 54 kp. Elizabeth, 
d., 5 kp. Newark.
d., 1 kp. Brooklyn, 
d., 72 kp. Great Neck.

19
20
21
22
23
24

kp. Schenectady. 
lYbnkers.

M 20 
n 27 
n 28 
M 29 

. ° 30
M

Silpnesnėms kuopomą, kurios 
pačios negalės surengti prakalbų. 
Apskričio valdyba padės. Kuopų 
sekretoriai turi kuo greičiausia 
pranešti, ar paskirtose dienose 
gali surengti prąkalbas. Jeigu pa­
skirtose dienose negalite šurtengti, 
tai praneškite ko Iriose dienose ga­
lėsite surengti.

Maršruto’ roikaiuš tvarko orga­
nizatorius K. Kreivėnas, todėl 
prakalbų maršruto reikalu ln;eip- 
kitės Sipp adnesu^K. Ki*eĮvėj^afi, 
71 Cooper St-, Brookljm/’ N. Y.

prot. Sekt. J. r. Vaitaitis.

Tai taip su parengimais. Ki­
tas dalykas yra geras tas, kad 
šiemet į ALDLD. 33 kp. už 1924 
m. užsimokėjo visi nariai, išski­
riant menševikų Baltrušaitį. O 
gal jo ir Pittsburghc nebėra 
Mat, per paskutinius 8 ar 9 mė­
nesius viešai niekur nepasirodė. 
Suklaidinti draugai, kurio buvo 
pasitraukę iš mūsų eilių, dabar 
vėl pradeda grįžti atgal ir veik 
kiekviename susirinkime prisika­
so po vienų kitų ir naujų barių.

Tai geroji medalio pusė. Blo­
goji pusė irgi rodo daug kų. 
Pirmiausia turiu pasakyti, kad 
trūksta veiklesnių ir blaivų drau­
gų. Tiesa, Pittsbuighas nebus 
išimtis, tokių draugų trūksta vi­
sur, bot pas mus jų trūksta la-1 
biau, negu kur kitur. Nors ir pir­
miau buvo trūkumų, vienok vis 
buvo puse bėdos, bet dabar, pa- 
sidčkavojant bjauriam išsipletoji- 
mui “murišaino^, baigia esti ir 
tuos. Jeigu porų trejetų metų 
tam atgal kai kurie ir buvo be- 
pradedų šiek tiek susidomot dar- 
bininkų reiklais, tai šiandien ir 
tie retai begauna progos blaivais 
pagyventi bent dienų kitų, Vis­
kas, kų tie žmonas dar gali, tai 
paverkšlenti,^padejuoti, kad yci-> 
kimas mažas; bet kad didini jį, 
atlikt kų nors del organizacijos 
labo, tai neprimink. Ir kuo ma­
žiau jie dirba, tuo mažiau jie tu­
ri noro dirbti, o dauginus verkia.

Meilė tik meile ir pasilai­
ko.

Italų patarlė.

7 <L rugsėjo buvo ALDLD. 3'3 
kp. mėnesinis susirinkimas. Na­
rių, kaip paprastai, atsilankė ma­
žai, tni peiktina; atsilankiusieji 
gavo, po antrų šių metų laidos 
knygų ^Komunizmas ir Krikš­
čionybe”, kuria nariai, matomai. 
patenldntL Prisirašė naujai l na- 
’T®? tflrg, ĮgM Jankus. LinkJinĮi d. 
Jankui gerų pasekmių darbuūtfe

^arP€- Nutaria surengti 
agitani^a mėnesį vakarienęvPif;

m

šiaip kokį vakarėlį. Skaitytas (kad Amerikos Darbininkų Parti-1 
laiškas nuo Centro sekr. reikale ja galėtų savo kandidatus staty- Į 
išleidimo Veikalo “Darbininko ti. Rinkikai užėjo j J. TeLiuno
sveikataM. Laiškas priimtas it* 
nutarta paaukoti tam tikslui iš 
kp. iždo $5.00,

Šiaip mažesnės vertes tarimų 
neminėsiu.

Išdykęs Vaikas.

CICERO, ILL.
Iš Western Electric Kompanijos.

Šiuo tarpu W. B. kompanijos 
darbininkai-, didžiumoj, yra knž 
ko^nusiminęV nebe tokie nuolan­
kūs, kokie buvo iki šioliai,—kal­
ba kompanijos boseliai. Tarsi, i 
kad jie nežino arba nemato, ko- j 
del vergai yra susirūpinę, nusi­
minę. Jiems yra didelis pama- j 
tas to susirūpinimo ir nusimini­
mo, nes kompanija pasiryžo nu­
kapoti savo ištilrimiėms vergams 

1 algas iki žemiausiam laipsniui ir 
I sumažint skaičh/ darbininkų; vie­
nas turės dirbti už du.
iiueiazia lupsiančius LFarmmmių

Kad pascRiningiau nukapojus 
Į algas, tai atlcjazia tuKsuiuenis 
aaroininKų nuo darbo, nepaisant 
sKeloimų, Kad kompanija turi mi- 
Honus užsaHjTnų. iNeacieiuus 
vergų, guli kini pasipriesmimas, 
streikas 
prie to, 
‘Daily 
kai turi 
nori išlaikyti savo iškovotas 
gas ir dar pagerinti sąlygas, 
ta dvasia giliai leidžia Šaknis 
darbininkuose, ypač jaunuome­
nėj, lad ir bus paleista šį mė­
nesį 65 nuošimčiai (iš 3č,UuU dur- 
biuinkų liks apie ll,uuuj, pasi­
liks ištikimiausi vergai, su ku­
riais be vargo kompanija apsi- 

' dirbs. Su pradžia šio mėnesio 
Į paskelbė kiekviename departmen­
ts kad tokis ir tokia nuošimtis 
bus atleistas ir tūkstančiai likosi 
išmesta iš darbo neapribuotam 
laikui.

prieš kapojimų aigą. u 
paskleista agitacija per 
Worker", kad darbimn- 
orgamzuolis j unijų, jei 

al-

1 stubų; Čia atsirado dvasios ver­
gas, nubėgo pas policistų ir pripa­
sakojo visokių nesųmonių. Kada 
rinkikai išėjo iš stubos ir trupu­
tį paėjo tolinus, tai policistas 
juos suareštavo, nuvedė policijos 
stotin, atėmė visus dąiktus ir už­
darė už grotų. Ten palaikė virš 
poros valandų, paskui nuvedė 
pas policijos viršininkų, kuris iš­
barė rinkikus už prigulėjimų prie 
A.D.P., daiktus pasiliko, o rin­
kikams liepė eiti namo, bet ant 
rytojaus vėl įsakė ateiti sykiu 
su A-D.P. skyriaus pirmininku ir 
atsinešti čarterj.

Nedėlioj, nuėjus draugams, vėl 
išbarė visus, kad priklauso prie

■ tokios organizacijos, bet visgi vi-
■ sus paliuošavb ir sugrąžino paim- 
i tus daiktus, sykiu ir rinkimų pa­

našų blankas.
Skundėjas, išgirdęs, kad para­

šų rinkikus paliuosavo, vaikščio­
ja nosį nuleidęs, kaip Judesius. 
Tik skirtumas tame, kad Judo- 
šius, pardavęs Kristų už 30 sida­
brinių, pasikorė, o jis nesikaria.

Anglų laikraštis, aprašydamas 
apie suareštavimų parašų rinki­
kų, 14 d. rugsėjo laidoje, sako, 
būk juos- areštavę už platinimų 
nelegalūs literatūros. Tai gry­
nas melas, nes pas juos nerado 
ne tik nelegalūs, bet ir legalūs Li­
teratūros. Mat, juk negalima sa­
kyti, kad juos areštavo vien tik’ 
už tai, kad rinko piliečių para­
šus, tai reikia meluoti, surasti 
kitas priežastis. Kapitalistai ir 
jų spauda bijo A.D.P., nes gerai 
žino, 
M 
ateis

kad įsigalėjus šitai perti 
kapitalistų viešpatavimui 
galas.

Čekis kietis.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS •fr­

Keistas Reiškinys.
Gargždų-žiogaiCių kaimas, 

Viekšnių valsč.—Nežinia, ar vi­
soj Lietuvoj taip dedasi, ar tik i 
mūsų apylinkėj. Nekoriems j 
ūkininkams parėjo (tur būt iš 
apskrities valdybos) per valsčių 
ar policijų kvietimai atsilyginti 
pinigais už “neatiduotas” iš se­

“ Algas Kapoja.
Visuose departmentuosę kapo­

ja algak. Kadangi darbas Adsas 
sutvarkytas nuo šmotų dirbti, tai 
ir pradėjo numušinėti mokestį. 
Kur buvo pirmiaus mokama už 
šmotų kokio daikto padarjTno 5 
centai, tai dabar tik 3e. Ir pir- j nesniųjų metų rekvizicijas, nors 
miaus negalėjo padaryti daugiau, ūkininkai visų yra atidavę 
kaip 50c. į valandų, nežiūrint, | (toks pavyzdys nepersenai buvo 
kaip tu nebeskubinai; dabar tik 
30c. gali padaryti. Ant kurių 
darbų galėjo padalyti iki 70c. į 
valandų, tai bus numušta pusė. 
Ant daugelio dirbinių tebėra ta 
pati mokestis, kokia buvo pirm 
karo. Bot darbininkas, per savo 
skubinimų, padarė dvigubai dau­
giau, negu karo metu ar pirm 
karo, be jokio pagerinimo maši­
nos. *Ant daugelio smulkiu dar-1 džiu, šiam apsireiškimui vardo 
bų, kur darbininkas padarė karo 
metu ir pirm karo po 3,000 šmo­
tų, tuomet mokėjo ir dabar mo­
ka $1.25 už tūkstantį. Tuomet 
jis uždirbo $3.75, dabar tas pat 
darbininkas padaro su ta pačia 
mašina, tik ištobulintais

del kelių žvyriavimo). Tai jo­
kiu būdu nesuprantamas ir ne­
pateisinamas dalykas. Taip 
įvykt, rodos, galėtų tik tada, jei 
rekvizicįjų priėmimo knygose 
viešpatautų betvarkė, kurioj ne­
galima būtų besuvaikyti—keno 
duota, keno ne. Bet nesinori ti­
kėti, kad dirbant tiek daug val­
dininkų galėtų taip būti, žo-

nėra.

Plėšikai
Vištynės kaimas, Pakruojaus 

valsč. — Kaimas veik iš visų 
pusių apsuptas mišku. Pro jį 

savo eina kelias Lygumai-Pakruojus.

Pleiskanos šuriaikina^ 
Ruffles atgaivina!

Kaip vuuuo nuolatoi lakdamas ant akinėm 
iimusa duobę, taip ir pleiskanos, nors IMfito 
bet tikra.!, ransikina pJaukų fiaknis ir yrt 
nridUutinij plauku suplonCJimo, kurie aa ud- 
ku pasiduoda nuplikimui.
Neprisiielskite Šitokio ateit ikimn prie šivęsf 
Naudokite t

Rtiffles
tnojaus, kai tik pastebėsite pleiskanę—ty 
nešvariu balty lupynėlii/ pirma pasirodymą 

savo galvoje. Buffies sunaikins pleiskanas ir paragins anginu jusi) plauku. 
Bonka 05c. aptiekoae, arba už 7«č. prisiunčiamo stačiai 13 dirbtuve®.

F. AD. RICHTER A CO.
104-1M So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

jHf
AUTOMOBILIU 

MOKYKLA

Pirkite tik pas tuos biznierius, kurie garsinasi ‘Laisvėj’

Jeigu jūs norite padaryti long 
resni ir geresni pragyvenimų, 
tai mokinkiUs automobili Ana 
■mato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes Išniokt gerai važinės ir pa­
taisyt visokių sistemų šutomo- . 
Milus, tuokus, taipgi ir Fordą.
- MES GARANTUOJAME 

ŠOFERIO LAISNIUS
Taipgi sujieškom kiekviena® 
mokiniai vietų, nes mes suristi 
ss employment ofisu ir teita 

laimius.
Mfisų adresasi

Automobile School
726 Lexington Ave.

•rtf »»th St.
NSW YORK.N. Y.
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Mes turime geriausių parinktų 
namų visose miesto dalyse. Jeigu 

(tamsta ateisi, tuomet pats persi­
tikrinsi, kad šie mūsų paslūlijlmai 
yra verti pirkti, neabejosi apie 
saugų investmehtą ir gerą nuoŠim- 

, tj ant įmokėtų pinigų, 
PARSIDUODA RIDGEWOODE: 

4 šeimynų, 5 štonai, kampinis mū­
rinis namas, po 5 kambarius, su 
maudynėm, elektra. Namas ge­
ram padėjime. Raudos per metus 
$3492. Kaina $29,000, įmokėti i 
$8,000.

5 šeimynų ir štoras, 3 karų ga- 
radžius, kampinis mūrinis narnas, 
po 4 ir 5 kambarius, su maudy­
nėm, elektra; visi kambariai švie- j 
fūs. Raudos per metus $3,000. 
Kaina $23,000, Įmokėti $8,000.

10 šeimynų kampinis mūrinis 
namas, 2 storai, lotas 32X100, 
visi kambariai šviesūs, visi Įtai­
symai. Randos per metus $4,270. 
Kaina $32,000, įmokėti $10,000.

i 4 šeimynų, kampinis mūrinis 
namas, 4 štorai, po 4 kambarius, 
su maudynėm plektrą. Randos 
per metus $3,860; Kaina $25,000, 
įmokėti $6,Q00.

6 Šeimynų, po 5 kambarius, su 
maudynėm. Randos per metus 
$2,880. Kaina $18,000, įmokėti 
$5,500.

8 šeimynų mūrinis namas, švie­
sūs kambariai, dailioj vietoj. 
Raudos per metus $2,640. Kaina 
$19,000, įmokėti $4,000.

6 šeimynų mūrinis namas, po 5 
kambarius ir maudyne. Randos '

per metus $2,268. Kaina $18,200, 
Įmokėti |4,000.

BUSH WICK APIELINKEJ:
4 šeimynų kampinis namas, 2 

Storai, po 4 kambarius. Randos 
per metus $1,716. Kaina $13,500, 
{mokėti $4,000.

EAST NEW YORKE: (
16 šeimynų 

kambarius, ei. 
(be šilumos). 
$15,000 Title Co. 
tus 
kėti

ių narnas, po 4 ir 5 
elektra, Šitas vanduo 

Firmas mortgage 
Randos per me- 

$4J)44. Kaina $33,500, įmo- 
$10,00€.

WILLIAMSBURGE:
Šeimynų medinis namas, po i 

Ran- j
7

4 kambarius, geram stovy,
dos per metus $1,848. Kaina $12,- 
000, {mokėti $5,000. 1

8 šeimynų medinis namas, po
5 kambarius. Lotas 28 X100,
Randės per metus $2,160. Kaina 
$15,000, Įmokėti $4,000. i

RICHMOND HILL; (
1 šeimynos, 6 kambariai, atski­

rai statytas, driveway, visi vė­
liausi įtaisymai. Kaina $6,500, j 
įmokėti $1,000, Ūkusieji aut leng­
vų Išmokėjimų.

2 Šeimynų ir storas, mūrinis, 
driveway. Randės per metus $1,-, 
920. Kaina ^15,300, Įmokėti $5,- 
000.

3 šeimynų ir štoras, visi įtai­
symai. Kaina $16,500, įmokėti, 
$4,500.

KULIS REALTY CO.
468 Grand St, Brooklyn, N, Y.

Tel. Stagg 7689. 1—hi I

'Ranka Ranką Hazgoja
Mes, Sgarų darbinfnkal, gKtete* 

darni ^Laisvėje0 paremiame Įfrjfc- 
rkltj, todėl ^Ladsvfis0 skalty^ihu 
lietuviai darbininkai, kurie rilket, 
vietoje kasžin kieno cigarus, ]oi> 
rie nieko gero nedaro, d gal saro 
priešus šelpiate, tad labai flhKte^ 
tingai darysite, kad tik savo irau* 

|gų Naijokų Brolių išdirbtus d- 
| garus rūkhdtė, kadangi Lr dgtad 

labai geri, sumaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti ir durnai pui­
kiai kvepia. Drangai laipvia&ai. 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviikoee užeigose Rasto- 
racijose, Kliabaose ir štorellaese 
reikalaakite ir rūkykite viter 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarų, o rūkant džiaugsitės, kad 
rukai gerą cigarų Vytauto (Eks­
tra po 15c.). Tšmyk vardų ir pa* 
veikslą ant bakso.

Imant boksais atsieina daug p| 
glau. Cigarus išsiunčiame per pal­
tų i kitaa miestus privatffikai Ir 
biznieriams. Adresam 
L & P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVBNUE 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai gert Agentei Vi­
suose miestuose gali užsidirbti ek­
stra pinigų h paremt daVhteftm 
literatūrų.
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Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsisenėjusioS, chroniškos, vyrų ir 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistų, P.Q,
John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic 

ligonbučio
Nežiūrint* kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 

Al GALIU PAGELBĖTI JUMS
DUOKITE IfiEKZAMINUOTI KRAUJĄ U 

UNO SITE TIKRA TIESA

Tfehphonei Stan *U>

A. Dobrovolskis ir
A Radzevičių
1 . . z.

H

1

m t

Aš suteikiu greitą pagelhą 
▼lso»e uįHisenėjasione Ilgose, nervingame, ainaodijl- 
mo kraujo,, odos ligose, skilvio Ir vidurhj nedirbi- 
ne, ateinam naailpnejime, plaadiq, kepenų ir inkstų 
nemuMguninoaa. renmaLiimn akaunaoM tr Id takia*' 
Ilgose.

ifajio ludnoi yra labai ieoBO*. Ai pats apfla 
rln ant kiekvieno atail&nkyaeo Vied raistai r— 
•ntahomi m0eq ofiso

VISOKIE PATARIMAI VELTUL 
g-ray, iitlrLmai ilapamo ir kraujo yra padarmnaa 
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACB 
NEW YORK, N. Y.

Valandos! nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis i nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GRABORIAJ UNDBRTA#®
LAIDOTUVIŲ DIREKTOAIAI 

(ŠBALSAMUOJAM IR LA IDOJ AM 

NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ < 
KAPINIŲ

456 LORIMER STRESA I
Tarp Grand ir Manjer 

BROOKLYN, N. T,

I

muakulaifi, kaip kompanija sako,Įjuo ėjo iš Pakruojaus 17 metų Lte jjįne jik atae°ša sunkusias ir 
IH| vaikinas; tik įėjęs miškan su-'nuvaro, 

tiko du vyru basonus kojomis 
ir labai suplyšusiais rūbais, ir 
iš jų išvaizdos buvo matyt, kad 
tai itegeri žmonės. Jie tuoj pa­
reikalavo pinigų, ir kai vaikinas 
teisinos pinigų neturįs, jie ėmė 
patys j ieškoti ir radę kelis litus 
pasiėmė. Dar matydami, kad 
geri pusbačiai, pareikalavo nu­
siauti, ir kai vaikifias teisinos 
basas negalįs eiti, jie atsakė: 
mes kelinta diena einame basi ; 
jei neduosi, tai nušausime. Ir 
turėjo vaikinas atiduoti pusba­
čius, ir dar nuvilko jam veik 
visai naują švarkų, o paliko sa­
vo driskį ir įsakę niekam nieko 
apie tai nesakyti nuėjo į miškų.

6,000 šmotų, tai uždirba $7.50. 
Veik ant dviejų trečdalių darbų 
nebuvo pakelta mokestis nei karo 
metu. Ir ant kurių pakelta mo­
kestis, tai tik po kelis centus. 
Reiškia, kompanija jokio pakėli­
mo nedarė, tik darbininkus vertė 
skubinti dirbti. Darbininkai sku- 
binimu padvigubino gamybų, ne­
gu pirm karo; kompanija pelnė, 
o jie tų patį gavo. Dabar gi bus 
numušta pusiau. Tai ve kodėl 
darbininkai nusiminę, nes ati­
ma iš jų tų mizernų algų. Dar­
bininkai negali iškovoti bei pa­
laikyti savo algos būdami neor­
ganizuoti. Reikia skubiai orga­
nizuotis į unijų, tik tuomet ga­
lėsime nedaleišti kompanijai elg­
tis taip, kaip ji pori su savo var­
gais.

C. Kaimietis.

ROCKFORD, ILL

$13rd.rriigBė'jo, apie; Sėstų' valan-

ATSIŪSK TIK $1.60. £
O ganai užtektinai aelylda fr 

nių del padarymo 15 gorčių jperiatl

GERAS PATARIMAS
i. Todėl, kada pagatmate Šaltį neimkite vaistus, kurie dar neištyri- J™ He^iUBue J 

-aimkite vi.Us žinomus Urban’s Cold Powders (Urbom, MH- ' ^tl^K VS
Šalčio, kurie tūkstančiams prašalino Žaltį ir apgynd nuo didės- į Žy

UFJ. Kaina 70 cenjai uz oaasiu^ Tn J laujam^nt, pardarinžjlmtd
Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas vI^lda žolių. /

_ X----------u.-.— I--------4.4- betgi ir visą sistemą * m 7TTKATTIKI 9
del visokių kitų Ugrų. ZiUKAlllo į
. Hndaon Avė. RocUater> /

nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s 
toliai) nuo šalčiu, kuxiu 
nių ligų- Kaina 75 centai už baksiulcų.

KlUttS 4OlIU£t*UX> ‘ ----- t

ne tik nedaro vjsą žmogaus kūną ir protų sunkiu, betgi ir visą sistemų 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne V,H1 T5dm

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng­
vas, čyptas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiukų.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Telephone- Greenpoint 1411.

Sausas kusūlys — Ui mir­
ties patriubbčĮus. j 

r Anglų patarle#

NORITE KAD JOS 
BIZNIS AUGTŲ, ■TAI:7:’

-’../f..*. •

■ > R®

Telephone tSŽt Grewipoiat

J. GARSV
r

T

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligą, skil­

vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma­
gumą, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus .iš mano 46 
mętų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuosa ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančią įmonių didžiausių atydų atkreipiame.

Ofiso vaWddsf nūšrlO Jl’^yto VĮtaro.
Nedelioxnis nse IkijlyaL po įifetų.

: D. .

GRABORlUS-UNDERTAKEi 
laidotuvių direktobivb 

Išbalzamuoja ir laidoja sumirumi 
ant visokių kapinių. >

Paršamdau. automobilius ix 
veselijomSf krikštynėmš Ir Malp 

pasivažinėjimaBUL \
Ill Bedford Ąv< SM Wtett 
Brooklyn* NI. C. Broaklyiųb*

JEIGU NORITE, KAD JŪS | 
BIZNIS AUGTŲ, T AI | 

GARSINĖMS 
“LAISVĖJE” . j

t S

t

d

H

&

4
n
*' fe

I



Puslapis Ketvirtas '
L AIS VĮ® Panedelfe, 22 d. Rugs., 1921$DIDŽIOJO NEI YORKO ŽINIOS;

Lygiečių Atydai.
ž? 22 d. rugsėjo, “Laisvės” name, 
puse po septynių, bus Darbo 

Miniją Švietimo Lygos, lietuvių 
sekcijos, kriaučių skyriaus su- 

t sirinkimas. Visi nariai dalyvauki- 
I te, nes daug turime reikalų ap- 
f svarstyti. Apart to, bus vienas 

žmogus, kuris duos pranešimus 
apie Lygos veikimą iš anglų vi­
suomenes. Taipgi būt geistina, 
kad ir neprigulintieji kriaučiai 

.atsilankytų į virš minėtą susirin- 
kimą ir išgirstų, kaip veikia ly- 
giečiai. *

Lygos sekr., J. Buivydas.

LABAI SVARBI 
KONFERENdJA.

Rugsėjo 28 d., Yorkville Labor 
Temple, 248 East184th Št’; New 

^York’Čity, įvyks konferencija' už- 
gyrimui Darbininkų Partijos ti- 
kieto busiantiems rinkirnams. 
Tokios konferencijos arba kon- 
Vencijos reikalauja valstijos įsta­
tymai

r r YrĮ 
svarsto darbininkų reikalus įriš­
tai, Tiejieškodamas jokįų ypatiš- 
kumų« Todėl daugčlis į pasako, 
kąd Vedegys yra doras darbinin­
kas* ir juomi galima pasitikėti.

Pereitame kriatičių susirinkime 
kalbėjo Montvilas. Pasirodo; jis 
tikrai žlngeidaujasi unijos padėti­
mi ir darbininkų reikalais, svars­
to juos sąžiningai, neturi jokių 
asmeniškumų.

Dabartiniu laiku Daubaras da­
lyvaują Pild. Taryboj ir svainio 
unijos reikalus rimtąL

Yra ir daugiau katalikų darbi­
ninkų, kurie svarsto savo reikalus 
rimtai, nežiūri į darbininkų rei­
kalus per pirštus. Jie streiko me- 

| tu dirbo gana energingai, kiek 
tik galėjo del darbininkų labo,

Bet kada; pažiūri į tautininkus 
ir socialistus, pamatai visai ką 
kitą. O juk ir jie tokie patys 
darbininkai, lygiai taip pat iš­
naudojami, kaip ir visi kiti. Vie­
nok jie ateina į susirinlamus, tai

PLĖŠIKAI UŽPUOLĖ ANT 1 LAIVŲ KROVIKAI RENGIASI 
RESTORANO. KOVON.

_ ,, . ,, . ,,.i New Yorke laivų krovikai ren-• bo. Brooklyne ginkluoti pieši- . . . „ . , . .
, . . _ | giasi paskelbti laivų kompanijomkai užpuolė ant John Rose res- ' - .
torano, 230—39th gatvė, ^kuomet 
restorane buvo nemažai žmonių 
ir iš'kasos pasiėmė $118. Vėliau 
du žmonės t tipo areštuoti neva 
dalyvavę tame užpuolime, bet tei­
singai nežinia, ar jie .ten buvo, 6 
gal tik policija įsivaizdina, kad 
jie ten buvo.

į kovą. Dabar išdirbami tam tik* 
' j ri reikalavimai, kuriuose bus ir 
‘ Į algų nustatymas. Jeigu kompa­

nijos jų reikalavimų neišpildys, 
tuomet jau bus paskelbtas strei­
kas.

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirb­
tuve-galerija, apgyventa liet., lenkų, 
rusų ir slavų. Biznis tarpe $9,000 ir 
$11,000 į metus. Naujausios mados 
įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 di-. 
(lėliais langais (low windows), die­
ninė ir naktinė šviesa, yra listas ant 
5 metų, randa pigi. Galima pirkti ir 
su namu. Skubinkit pasinaudoti pro­
ga, kam reikalinga. Darbininkas taip­
gi gali atsišaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E, Bayonne, N. J.

|GAISRININKŲ KAPITONAI 
REIKALAUJA ALGAS 

PAKELTI.
Gaisrininkų kapitonai ir 

pagelb in inkai reikalauja algas 
Irelti. Kapitonai dabar gauna 
$3,700 j metus, bet jie reikalau­
ja lygiai $5,000. Jų pagelbįninka i 
gauna po $3,200 į metus, dabar 
jie reikalauja lygiai $4$00. Ar 
jų reikalavimai but išpildyti, pc- 
žinia, veikiausia išpildys, nes rei-1 
kalauja ne paprasti gaisrininkai, 
bet kapitonai ir jų pagelbininkhi. 
Vienok apie paprastus gaisrinin­
kus nieko nesakoma. O juk pa­
prastų gaisrininkų darbas gana 
sunkus ir pavojingas. Jie irgi tu-

jų
P« 
Po

PAJIEŠKOJIMAI
Parsiduoda kendžių storas, geroj 

vietoj, biznis išdirbtas. Prie štoro yra 
du, kambariai. Randa tik $30. Atsi­
šaukit po No. 541 E. 13th St., New 
York, N. Y.

(223—228)
Aš, Anastazija Adominienė, pajieš- 

kau savo motinos Rozalijos Žintautic- 
nės, po antru vyru Šimkienės, se­
niau gyveno Zeigler, Ill. Jau 4 me­
tai nežinau kur randasi. Paeina iš 
Kauno rėdybos, Naumiesčio apskri? 
čio, Rimžinčių kaimo. Meldžiu atsi­
šaukti arba kas žinote praneškit.

Mrs. .Nellie Adams
Vincennes, Ind.

(225-^-227)

REIKALINGA
REIKALINGAS kambaris del 

vedusių žmonių, turim viėną vai­
ką G metų. Norime, kad būtų ap­
šildomas, su maudyne, pas blai­
vus žmones. Kas turite, malonėki­
te pranešta laišku šiuo adresu:

S. F. Z.
4G Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

(225—227)___________

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuomi pranešu visiems savo 

seniems' kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St. Exten­
sion į naują vietą, po num. 404 

/GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžia at­
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes 
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra par 
togiabsia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ii J. KIRVAITIS
REAL ESTATE < . _. v

404 Grand SL, Tei. stagg 4773 Brooklyn, >£

r • . 1 • . “ •tvjuiį’os, »jie irgi
Visos lietuviu darbininkę orga-1dau^ian nieko ir nežino, kaip tik rėtu pareikalauti didesniu alini 

niz&cijos, draugijos bei kuopos, 1 asmoni^kumus, kimba prie kiek- 
kurios tiktai pritaria Darbininku 
Partijos kandidatams, kviečiamos 
atsiųsti delegatus į šitą konferen­
ciją. Skaičius delegatų nėra nu­
statyta. Juo daugiau, tuo geriau. 
| Delegatus taip pat turi prisiųs­
ti ir Darbininkų Partijos kuopos.

Maspeth, L. I
| Prie Lyros choro ir aš noriu 
gavo dvylekį pridėti. Kiek teko 
nužinoti, tai lyriečiai darbuojasi 
ne juokais, kad koncertas būtų 
geras. Koncerto rengimo komisija 
pranešė, kad jau programą turi 
f? ją išpildys sekanti daininin­
kai: garsus operos dainininkas ir 

; profesorius Gąravelli; K. Januš- 
kienė*Menkęliuniutė, kuri pas­
taruoju dainavo su svetimtaučiais 

" operose; dabar1 ją vietos ir apie- ‘ 
linkių lietuviai išgirs dainuojant

** sykį šiame ąozone; taipgį 
rbgą išgirsti dainuojant 

^^aveičikiutę iš Now Britain, 
( (kmn^ kuri šioje apielinkeje dar 

nedainavo. Ji turi labai dailų ir 
išląviptą balsai

Na, o ką sakysit apie Aido cho­
rą, kuris taipgi dalyvaus progra­
mos išpildyme. Man rodosi, nėra 
mūšų apielinkeje lietuvio, kuris 

; neužsiganėdintų Aido, choru, ne- 
fiigerėtų jo dainomis. Bayonnės 
ohoras taipgi neatsilieka nuo kitų 
ir atvyksta į Lyros choro koncer­
tą. Bayormes choras jaunas, bet 
gyvas, dainuoja labai gerai, nes 
savo eilėse turi keletą gerų solie- 
čiu. Lvros choras, susikvietęs to- 
nas jėgas, pats irgi deda pastan- 
ų, kad pasirodyti prieš publika.
^Reikia pagirti koncerto rengi- 
o komisiją, kad ji surengė to- 
ią puikią programą—sutraukė 
Tikusias jėgas.
\kietai pardavinėjama gana 
rkiai. Toli dainininkai kiek

pasiėmę, tai jau išpardavė. 
>do. žmonės perka tikietus, 
wi h f eiti i koncertą, remia 

chbirą. Žinoma, ir čfroras 
s’skn tamt Ititū. Jdk ti$S)ra- 
eiknno sezono,’ VįrfčPpdu 

2iinn choras patviestįis. ’ 4 
ta choro koncertas ivyl&ta 

rugkėjo, 1 Schwabe^ • Jllall 
iėiej ^kithbas Kuickerboc-
Myrtle Avė., ^Brooklyne.

' j. s.

, wS - l 
vieno ne savo pakraipų žmogaus, 
trukdo laiką., neleidžia veikti j 
naudingą darbą. Jie dangstosi 
bepartyViais ir vienu ar kitu bū-1 
du trukdo visą veikimą, tęsia ’ 
laiką, kad susirinkimas nieko ge­
ro nenuveiktų ir paskui išsiskirs­
tytų. Jie atsistoja kalbėti, tai 
pirmiausiai pasako, kad jiėms 
partijos^ neapeiną, bet paskui vi­
są savo kalbą padaro grynai par­
ti jine, iškraipo dalykus ir drabs­
to purvais sau nepatinkamus 
žmones.

O juk šiandien mums, darbinin­
kams, reiktų vienybes, o ne ypa- 
t iškurnu. Juk bendras mūsų prie­
šas galingas ir su juomi reikia 
kasdien susidurti, kasdien vesti . — v- mušamai
kovą ir gana rimtą kovą. Todėl Į^eva remiantis tuo, kad pragyve-j 
reiktu viKrimma *hA-nrli»ni nimas 'eina pigyu.

vesti j 4-. ' -' . - > r * J •

KUBAUDĖ PIENO PAR-’
DAVĖJĄ?

4 Teismas nubaudė Benjamin 
Sacks, pieno pardavėją, 401 New 
Lots Ave., 30 dienų kalėjimai! už 
tai, kad jis pirkėjams neduodavo 
pilną saiką pieno. Piniginė baus­
me jam buvo paskirta $150, bot, 
atsisakius mokėti, pakeista 30 

į dienų kalėjimo.

PARDAVIMAI “
GERA NAUJIENA!

Zubavič ir K. šoblickas įvedė 
dirbtuvėj kostumierišką skyrių, 

nnl- IV
visokius vyriškus drabužius. Todėl vi­
si, kam tik reikalinga, ateikite, o 
būsit užganėdinti.

Z. S. Tailoring Co.
192 McKibben St., ant viršutinm 

lubų, Brooklyn, N. Y.

S.
SaVO _______——^įkyrių,
darys ant orderio, siutus, overkotus ir

REIKALINGAS vienam vyrui kam­
barys, ant antrų ar trečių lubų, su 
šiluma ir maudyne, artimai “Lais­
vės”. Pageidaujama nors trys vaka­
rienės per savaitę namie. Praneškite 
“Laisvės” ofise. J. K.

(226—227)

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUSREIKALINGAS PARTNERIS —Pa­

langos restoranas pareina į vienos 
vpatos rankas ,todėl reikalingas part­
neris. Atsišaukit po No. 518 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

(225-T-227)

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812.

dr. a. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

' 229. BEDFORD AVE.
I, Kampas N. 4th St
' ęROOKLYlį n; L L 
jX-Spindaliu Diagnozi •

Valandos:
Nao 10 vai- ryto M 11 jį 
Nuo 2 po pietij fld 8 vai.

APTIEKININKAS KALTI N A- 
MAS UŽ NIKELIŲ VOGIMĄ.

Aptieldninkas Charles A. P li­
mo, 5209 Third Ave., tapo arės-

j tautas ir kaltinamas nž ta j, būk pcuų piocl0 ir z 
jis iš aptiekoje esančiu telefonugybe vaisių. Kaina už viską tik 
vogęs nikelins. Aptiekininkas prie į ^reikia tik £00. Kreip- 
kaltės > neprisipažino.

PARSIDUODA pigiai namas su 
100 vištų ir vištininkas, lotas turi 
100 pėdų pločio ir 220 ilgio> su dau-

Reikalinga jauna pora prižiūrėti 
stubas. Vyras gali eiti dirbti kitur, 
o moteris turi prižiūrėti stubą. Kam­
barius, šviesą, šilumą ir rakandus 
gaus veltui ir dar primokėsiu $20 į 
mėnesį. Del platesnių informacijų 
kreipkitės: 746 East 2nd St., Brook­
lyn, N. Y. Telephone Bėrkshire 6527. 

(227—232)

__________ prie 
kaltės ' neprisipažino. 1 Nežinia, 
kaip teismas jį pripažins—kaltu, 
ar nekaltu, bet dabar areštuotas 
ir po kaucija padėtas.

i ' * .— ui ik Krein-
fates seredonus iki 7 vakare ar su- 
batonus iki 4 vai. po pjet arba laiš- 

K. Gable, Mgr.
9 Church St., Room 25, New York 

(224—229)

Parsiduoda groseme. Vieta labai 
gero—ant kampo. Sykiu išsirandavo- 
ja ir trys kambariai del gyvenimo, 
su visais įtaisymais. Atsišaukite greit 
nes turime tuoj parduoti.
453 Essex St., kampas Belmont Ave., 

Brooklyn, N. Y. ) 
(227—230)

--- ----- ----- Į 
PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis ’ 

namas su galiūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik saliūną. Name yra po 5 
kambarius ant abiejų lubų. Yra visi, 
įtaisymai.------------------------------------- ’

I GALITE PASIDŽIAUGTI.
Galite pasidžiaugti, nes anglių „__

i • l.fUtUhdtt ’ i i tt ‘(402 Ho°PeT st» Kampas So. 1st St. kainosI NiRUKyln ir kyla. Vasarą į 
toną galima buvo gauti ų^^.3, fear i.F, < t w

rTTO'lurpu visur

Brooklyn,, jį. Y.
(214—57)

P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 
Nuo 2 ki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedaliomis Nuo 10 iki 3

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR maliorius
Nufotografuoja 

ir nmnalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
a m erikoniskaiB, 
Darbą atlieka ge­
rai ir PIGIAI.

Kreipkitės Šiuo adreso: j 
JONAS STOKES

172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y-

reiktų visiems bendrai ir tartis, 
kaip pasekmingiau būtį 
kęyą prieš bendrą priešą, o ne- į. 
jieškoti priekabių prie kitų pa­
žiūrų žmonių. Mes visi privalo-1 
me rūpintis unijos reikalais, o ne 
asmeniškais. Jeigu tautininkai ir 
ju kolegos socialistai taip elgtų­
si, kaip elgiasi katalikai darbi­
ninkai, tuomet jiems jokių už­
metimu negalima būtų daryti. 
Bot dabar to nėra ir, veikiausiai, 
nebus. Tautininkai ir socialistai. 
jau niekad negalės susilyginti su Į 
dorais katalikais darbininkais.

J. Kairys. Į

NEPAVYKO UŽPUOLIKAMS.
Policija sulaikė tūlą vaikiną, 

kuris pasivadino E. J. Tįemey. 
Jis buvo prisipylęs kisenius ni­
kelių. Pas jį rastas ir revolve­
ris. Pagaliaus, jis prisipažino, 
kad jie du užpuolę ant subway 
stoties Lexington gelžkelio ir ten 
radę tik $41.45, kurie veik išim­
tinai buvę nikeliais. Jis išdavė 
ir savo draugą, kui-j policija are­
štavo.

NORĖJO PERSKIRTI BESIPE­
ŠANČIUS, GAVO KULKĄ.

Policmanas Joseph AVoytisek, 
sėdėdamas automobiliu jo Ant 115 
gatvės, netoli Park avė?, pamatė 
besipešant tris negrus, kuriuos 

’ norėjo perskirti. Bet čia vienas 
negrų išsitraukė revolverį ir pa­
leido du šūviu į policistą. Vie­
nas šūvis pataikė į ranką, kitas 
j koją. Policistas, nors sužeis­
tas, bet atsako tuomi patimi, vie­
ną kulką suvarydamas negrui į 
ranką, kitą į galvą. Abudu nuga­
benti ligmlnūriA

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS.
Parduodam farmas, stubas ir biz­

nius Hartforde ir apiellnkėj. Hart­
fordo miestas yra garsus todėl, kad 

i gražus ir yra gerų ir lengvų darbų. 
. O aplink miestą lygūs laukai ir ge-' 
I ra žemė, kur aūga ^tabakas ir daug 
I darbo yra prie tabako vasarą ir žie- 
| mą, dideliem?* ir mažiems, bedarbės 
i niekad nėra. Kurie norite pirkti 
i farmą ar stubą, meldžiame ateiti į 
mūsų ofisą; mes turim visokių for­
mų, tabako ir gyvulių, mažu ir dide­
lių ,arti miesto, kurias galima ap­
dirbti šapoj dirbant. Meldžiame pra­
nešti, kada atvažiuosit, tai mes lauk­
sime. Dabar labai geras, laikas pir­
kimui, nes Įgalima z mątytl žemę Ir 
javus,

M. ŠVILPA & NIXON
518 Main St., Hartford, Conn.

Tel. 2-6518

SUGEDĘ DANTYS-SUIRUS SVEIKATA
IŠegzaminuoju dykai.

Savo darbą garantuojame. Taiso­
me ant išmokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
Chi rurgai-Den tįstai

257 So. 2nd St„ Brooklyn, N. Y. 
(kampas Havemeyer)

. Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

B. S. YANKAUS
Attorney and Counsellor 

at 'Law
135 LIBERTY STREET

NEW YORK, N. Y.
Veda dideles ir svarbiausias bylas

U. S. teismuose

MIRĖ BEŽIŪRĖDAMA Į 
PARODĄ.

Tpla Nellie Sullivan, 65 metų 
amžiaus, nuvyko į Coney Islandą 
pažiūrėti vakarinės parodos. Be­
žiūrėdama į parodą, krito ant 
gatvęs. Kada pribuvo gydytojas,, 
moteris, jau mirę-.

f—--- :---------

BrooklynLABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA

Bales del Balių, Koncertų, Baa- 
kietų* Vestuvių, Susirinkimų Ir tX 
Pulkus steičiue su naujaisiais įtalfj- 
mah. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

•49—959 Willoughby
T*L 8842 Steci-

AM’ PARDAVIMO.

Parsiduoda naujas, dviejų šeimynų 
mūrinis namas su visais naujausios 
mados įtaisymais, garu šildomas, di­
deliais porčiais ir kelias del įvąžia- 
vimo, maudynės, gatvė 75 pėdų plo-1 
Čio. Vieta labai puiki, Firth Ave. ir 
kampas Beatrice Pl„ Maspeth.' Tik 
du blokai nuo Grand St. Taksų mo­
kėti nereikia. Matykite savininką A. 
Michael ,arba telef anuoki te, Newtown 
1720. Į

Parsiduoda naujas vienos šeimynos,; 
6 kambarių namas, gąru apšildomas, 
kelias įvažiuoti ir dideli porėtai. 
Vieta Juniper Ave. ir kampas Jan­
sen Ave., netoli nuo Grand St., Mas- 
peth, N. Y. Kaina $6,850, įmokėti 
neikia tik $1000. Matykite savininką 
4. Michael, arba telęf©nuokite New­
town 1720.
___________ (223—228) . 1 ' i

į Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
"LAISVĖS” NAME

Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
Į A. VELIČKA ir J. SUTKUS
| Savininkai.'

Katalikai darbininkai geriau su- 
pr&nta savo reikalus, negu tau- 

tininkai ir socialistai.
Per tūlą laiką dalyvaujant su­

sirinkimuose su katalikais dar- 
bfj&hkaiR. tautininkais ir soeia- 
fistaSs, aiškiai matosi, kad kata- 

iMkai geriau supranta savo dar- 
wIninkifikus reikalus, negu socia- 
liltd ir tautininkai darbininkai, 
ttWstalikai sąžiningai dirba savo

, Paimkime kriaučių uniją ir* tu- 
katalikus darbininkus. Pav., 

laiką dalyvavo 
f Taryboje ir darbavosi del 
f Wfo sąžiningai. Jia daly, 

: Susirinkimuose,

KAMBARIAI VIEN TIK DEL LIETUVIŲ
3, 4 ir 6 kambariai, visi naujai išmaliavoti. Vieni su Šiltu ir 
šaltu vandeniu, kiti be., Atskiras toilet as kiekvienai šeimynai. 
Randa labai pigi. Matykite mūsų lietuvį namo prižiūrėtoją: 
MR. LUKSH, 28 Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.

2 blokai nuo Bedford Ave. stoties naujo subway.
* (227—282)

Pasirandavoja labai didelis kam­
barys, tinkantis net ir vedusiai po­
rai. Vieta labai narankl, tiktai puse 
bloko nuo elevelteri© stoties. Kam 
reikalingas geras kambarys, tai 
kreipkitės šiuo adresu: 
10754—H8fh St, Richmond HQ1 
P. T, (222—227)

PASIRANDAVOJA 4 kambariai b- j 
maudynė. Randa $25.00. Taipgi 5 Į 
kambariai, kampiniai* visi Šviesūs, 
randa $28.00. Atsišaukit pas:

B. A. Zinis 
499 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

Tel. fetagg 3929 
(226—231)

1AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausią įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami koki nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą ■ duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiame 
ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulcvičius ir \ 

A. Shrupski 
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN. N. Y. 
Telephone Greenpoint 2876.

J» VA8TUNAS Beal Estate

JOSEPH VASTUNAS 
ĘEAL ESTATE fed.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo 
savybę tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namų ge­
rumo Ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tamavimuJąu 7 metai, kaip ai užsiimu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumu ir teisinga raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far- 
" iRi * . ’ • -ranJ

138 Union Ave^ Brooklyn. N. Y.
Stagg 5926.

i

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
ųtotcrims ir vaikamsb /

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

A
131 GRAND BTRXET

BRQjOKDYN, N. Y,

B. A. ZINK REALTY CO. and BUILD®
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuo8ay^bi’b “^M 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia net igijau 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gab ą

Kas pas mus atg.

gauna 'paakO'budavoti arba
la. Visus apruptoa®, 

variuose
vimo ^®t1'u?nnįiU8 nan”*:

Arlington Yofr

ir Florai Pa®- t 
^pgi turim- ant P“

davimo ’ gi
Parduodam
mažu ine&*T Apjuos Mf 
|20<l.00.
mus, Lt. , Į
ves, kambarius u

Padarome Real Estate dokumentus su
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyy

Skoliname pinigus ant 1-2 mo gi

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUItP

OFISAI i
499 Grand SU Cor. Union Ave, Brooklyn, N. I- s(agg S’J
420 Lorimer St, Brooklyn, N. Y. , ^Ja^8 818^S
20 Oceanview Aven Jamaica, L. I. Telep o jam»i«*
468 Fnlton St, Cor. 168 St, Jamaica, L.U - —-

Ė -

jr duodam

PROGA DEL VKU
Wgykit sau namą per mūsų prirodymą, risuomet 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, ,nes ĮL- ' ■
didžiausiom korporacijom. 
Turime namų pardn-vimui 
visose dalyse miesto*

JĖaiPgi mes parduodam 
Okea ir lohte, nefiflrint 

valstijoj norėta.
Sutaisom visokius 

dokumentus knt‘ *rikmiį 
ms. perka per mils, už- 
uknnam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin* 
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius visose dą- 
lyse miesto. Norinti Įsi­
gyti biznį, kreipkitės pas 
mus*
Darome sutartis del namų statymo L - ------ —

mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam 
visokius patarimus veltui-

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY'

HAIN OFFICE
r v . 465 LORIMER STREET 0
Telephone Stagg 6581 TelepW1!0

^ Branch Office: 131 GRAND STR®^

Offeo valandų: nun 8:80 ryte iH vHai vek.


